
S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2019. gada 3. maijs Nr. 9 (704)  Nākamais numurs iznāks 17. maijā

Salaspils Mūzikas 
un mākslas skola 

izsludina audzēkņu 
uzņemšanu

2. lpp.

Izsludināta 
šā gada 

Novada svētku 
programma

Ūsiņam – 50. 
gadi. Intervija ar 
Mārtiņu Pēdāju

Sākas velo-foto 
orientēšanās 

seriāls

Saruna ar Salaspils 
luterāņu draudzes 

mācītāju Guntaru Žīguru 
par ticību, vērtībām, 

draudzi
8. lpp.5. lpp. 6. lpp.4. lpp.

turpinājums 3. lpp.

No kaut kādas iesāktas vietas 
man ir šī zeme,
šī maize, šīs bēdas un prieki,
Šī saule uz ūdensrozes un 
šie bezgala ziemeļu lieti,
un cilvēki – līdzinieki, 
un to ir tik daudz.
                /O. Vācietis/

Godātie novadnieki!
Sveicu jūs Latvijas 

Republikas neatkarības 
atjaunošanas 
gadadienā!

Pašvaldības vārdā – 
domes priekšsēdētājs 

Raimonds Čudars

25. aprīlī svinīgi noslēdzās vērienīgākais daudzdzīvokļu 
ēkas atjaunošanas projekts ne tikai Salaspils, bet visas 
Latvijas mērogā. Ēka Daugavas ielā 2 nu ir mainījusies ne 
tikai ārēji, tā ir kapitāli izremontēta nu kļuvusi par drošu 
dzīvesvietu tās iemītniekiem vēl daudzus gadu desmitus. 

Latvijā vērienīgākais daudzdzīvokļu nama 
atjaunošanas projekts ir noslēdzies

120 dzīvokļu nams būvēts 
padomju laikā. Ēkai bija nopiet-
ni bojājumi: nodrupuši ķieģeļi un 
apmetums, bojāti kāpņutelpu stik-
la bloki, nolietojušies logi, plaisas 
mājas fasādē, uz kurām tika uzlik-
ti marķieri. Tie uzrādīja, ka plaisas 
turpina paplašināties – māja bur-
tiski veras vaļā, tāpēc steidzami 
jāglābj.

Risinājums bija 2016. gadā uzsāk-
tā jaunā “Altum” energoefektivitā-
tes programma, savukārt Salaspils 
novada pašvaldība apmaksā-
ja projekta izstrādi un uzņēmuma 
“Salaspils siltums” speciālisti palī-
dzēja sagatavot visu nepieciešamo 
tehnisko un juridisko dokumentāciju. 

Projekta izstrāde tika uzsākta 
2016. gadā un pabeigta aptuve-

ni septiņu mēnešu laikā, bet jau 
2017. gadā tika izsludināts konkurss 
būvniekiem.

Rekonstrukcijas gaitā ir veikta 
mājas pilastru un to pamatu labo-
šana un stiprināšana, ēkas karka-
sa “savilkšana” ar metāla stieņiem, 
drenāžas sistēmas izbūve un radīts 
jauns siltummezgls, kas ļauj regu-
lēt atšķirīgu siltuma padevi fasā-
des ziemeļu un dienvidu pusēm, tā 
būtiski ietaupot siltumenerģiju. Ir 
nosiltinātas ēkas ārsienas, jumta un 
pagraba pārsegums, nomainīti logi, 
kāpņu telpu stikla bloki un ieejas 
durvis. Renovācijas gaitā visā mājā 
veikta apkures sistēmas regulāciju 
un balansēšana, atjaunota noveco-
jušo maģistrālo apkures cauruļvadu 
siltumizolācija, uzlabota ventilācijas 

sistēma un katrā dzīvoklī uzstādītas 
rekuperācijas iekārtas.

Apsveicot visus projektā iesais-
tītos cilvēkus un uzņēmumus ar 
veiksmīgu darbu nobeigumu, 
Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars teica: 
“Šī māja bija ļoti problemātiska – 
viena no tehniski vissarežģītāka-
jām. Pateicos mājas pārvaldniecei 
Olgai Brūverei un viņas domubied-
riem, kuri visus pārliecināja un aiz-
rāva ar savu patriotismu un degs-
mi! Paldies “Altum”, kas noticē-
ja un atbalstīja šo projektu, lai to 
pamanītu arī visa Latvija! Paldies 
arī baņķieriem, jo viņi parasti tic 
vismazāk, bet ja jau banka noticē-
ja, tad tas nozīmēja, ka viss notiek 
pareizi. Paldies arī būvniekiem, kuri 
radīja novatorisku risinājumu, kā šo 
māju saglābt. 

Salaspils novadā ir ap 140 dzī-
vojamo māju, kas celtas padom-
ju laikā. To kvalitāte ir visai bēdī-
ga, tādēļ Salaspils pašvaldība pēdējo 
desmit gadu laikā ir meklējusi vis-
dažādākos risinājumus, kā paildzi-
nāt šo namu mūžu. Lai pārliecinā-
tu iedzīvotājus, ir notikuši informatī-
vie semināri, radītas dažādas atbal-
sta programmas, bet liels izrāviens 
notika aptuveni pirms trim gadiem, 

kad pašvaldība uzdeva savam siltum-
enerģijas ražotājam – kapitālsabied-
rībai “Salaspils Siltums” pieķerties 
šim jautājumam. Un viņi “pieķērās”, 
un izdarīja to profesionāli, sistēmiski, 
piesaistot labākos speciālistus, kādi 
mums ir. Neraugoties uz to, ka tobrīd 
namu atjaunošanā krietni atpalikām 
no tādām pilsētām kā Valmiera un 
Liepāja, esam panākuši un pat varam 
apsteigt tās. Šobrīd pozitīvu atzinumu 
par atbalsta piešķiršanu no “Altum” 
ir saņēmušas ap 20 ēku Salaspilī. Tas 
nozīmē, ka šī un arī nākamā būs aktī-
vas renovācijas sezonas.” 

Renovācijā kopumā ieguldīti vai-
rāk nekā 1,7 miljoni eiro. No tiem 
722 tūkstoši ir “Altum” grants jeb 
dāvinājums no ES fondu līdzekļiem, 
bet programmas līdzfinansējumu 
kopumā vairāk nekā miljona eiro 
apmērā aizdevuma veidā nodroši-
nāja “Swedbank”.

“Altum” pārstāvis Ingus Salmiņš 
atcerējās, ka vēl pirms gada speciā-
listi stāvēja pie šīs mājas un sprieda: 
vēl daži gadi, un šī māja sabruks! 
“Šodien stāvam ne tikai pie atjau-
notas mājas – šodien atrodamies pie 
pieminekļa tam, kāds milzu darbs ir 
paveikts. Neviens cits projekts nelī-
dzinās šim.”

Ceremonijā piedalījās arī Eiropas 

Parlamenta deputāte un Budžeta 
komisijas locekle Inese Vaidere. Viņa 
uzsvēra, ka ir ļoti svarīgi, lai Eiropas 
kohēzijas programmās tiktu ņemta 
vērā Latvijā aktuālais daudzdzīvok-
ļu namu atjaunošanas jautājums. 
Ir jārēķinās, ka bez Eiropas atbal-
sta un tikai par iedzīvotāju finanšu 
līdzekļiem šo problēmu risināt būtu 
ļoti grūti. “Mēs saprotam, ka ēku 
ekspluatācijas laiks iet uz beigām.  



turpinājums no 1. lpp.

Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 01.04.-30.04.2019.:
Noslēgtas 6 laulības.
Reģistrēti 12 jaundzimušie – 4 zēni un 8 meitenes:  
Lana, Kristina, Rūta, Grigorijs, Emma, Laura, Sofija, 
Olivers, Matilde, Bruno, Marija, Arnolds.
Mūžībā aizgājuši:

2 PIEKTDIENA, 3. maijs, 2019

DOMES SĒDES

   25. aprīļa domes sēdē:
Dome apstiprina 2018.gada saim-

niecisko pārskatu.
Izdarīti šādi grozījumi saistoša-

jos noteikumos Nr.1/2019 „Salaspils 
novada pašvaldības 2019.gada 
budžets”:

• pārvirzīti 1 330 074 eiro no budže-
ta programmas “Autotransports” – 
“Dienvidu ielas un C51 ceļa izbūvei 
paredzētie līdzekļi” uz programmu 
“Remonti izglītības iestādēs: papildu 
finansējums 2. vidusskolas teritorijas 
labiekārtojuma izbūvei”;

• pārvirzīti 36  000 eiro no budže-
ta sadaļas “Pārējie izglītības un kul-
tūras pasākumi” līdzekļu ekonomijas 
NVO projektu un skolēnu nometņu 
konkursos un līdzekļu rezerves pārējo 
izglītības pasākumu budžetā pamat-
līdzekļu iegādei PII uz budžeta sada-
ļu “Salaspils kultūras nams” festivāla 
“Kartupeļpalma” norisei.

Apstiprināti šādi NVO projektu līdz-
finansēšanas konkursa projekti un 
piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 
12967.50 eiro kopā:

• biedrība “Doles makšķernieku 
biedrība”, projekts “Orientēšanās labi-
rints”, 520 eiro;

• biedrība “Salaspils pensionāru 
kopa”, projekts “Celsim godā senču 
tradīcijas!”, 1830 eiro;

• nodibinājums “Doles salas atbal-
sta fonds”, projekts “Veikt Daugavas 
muzeja parka celiņu virskārtas segu-
ma atjaunošanu”, 1967.50 eiro;

• Salaspils novada bērnu un jau-
niešu ar invaliditāti biedrība “Zelta 
atslēdziņa”, projekts “Dienvidlatgale”, 
2200 eiro;

• nodibinājums “Kolarda fonds”, 
projekts “Veselības izglītības un atbal-
sta pasākumi onkoloģiskajiem pacien-
tiem Salaspilī 2019.gadā”, 2050 eiro;

• biedrība “Silavas vilki”, projekts 
“Mosties”, 2200 eiro;

• biedrība “Salaspils invalīdu bied-
rība”, projekts “Nometne cilvēkiem 
ar kustības traucējumiem viesu namā 
“Vecmuiža””, 2200 eiro.

Apstiprināts nekustamā īpašu-
ma detālplānojums Tilderu ielā 2, 
Salaspilī.

Nolemts uzstādīt ceļa zīmes stāv-
laukumā pie PII “Atvasīte” Meža ielā 
6, Salaspilī:

• ceļa zīmi Nr.827. “Darbības laiks” 
– 1 gab. (MK noteikumu  Nr.279 
“Ceļu satiksmes noteikumi” 285.15. 
punkts);

• ceļa zīmi Nr.849. “Pārējā papild-
informācija” (“Tikai ar PII “Atvasīte” 
atļaujām”) – 1 gab. (MK noteikumu  
Nr.279 “Ceļu satiksmes noteikumi” 
285.27. punkts).

Piešķirts finansiālais atbalsts biedrī-
bai “Salaspils galda tenisa klubs” 280 
eiro apmērā.

Piešķirts finansiālais atbalsts 1400 
eiro apmērā sporta biedrībai “Salaspils 
karatē klubs” dalībai starptautiska-
jās sacensībās Umagā, Horvātijā, kas 
notiks no 01.07. līdz 07.07.2019.

Dome nosaka, ka 07.12.2018. bied-
rībai “Džudo klubs “KANO”” izmaksā-
tais, bet piešķiršanas mērķim neiz-
lietotais atbalsts 1400 eiro apmē-
rā tiek pārcelts uz 2019. gadu ar 
mērķi nodrošināt biedrības koman-
das dalību starptautiskajā džudo 

sacensībās Kaļiņingradā, kas notiks 
25.-26.05.2019. Noteikts, ka finan-
šu līdzekļi 1400 eiro apmērā koman-
das dalības nodrošināšanai 1.  pun-
ktā norādītajās starptautiskajās sacen-
sībās tiek uzskatīti par piešķirtiem 
2019. gadā. 

Piešķirts finansiālais atbalsts indivi-
duālajam sportistam Gunāram Zālītim 
140 eiro apmērā dalībai starptautiskās 
sacensībās – dambretes turnīrā “Salou 
Open 2019”, kas notiks 26.05.2019.-
03.06.2019. Salou, Spānijā.

Dome nolemj lauzt 31.08.2016. 
noslēgto nedzīvojamo telpu nomas 
līgumu par pašvaldības nekustamā 
īpašuma nomu Nr.ADM/3-23/16/2 
un iznomāt biedrībai “Silabriedis” 
uz 10 gadiem pašvaldībai piedero-
šo katlu māju “Galanči 1, kas atrodas 
Silabriežu ciemā daudzīvokļu dzīvoja-
mo māju “Silabrieži 5”, “Silabrieži 6”, 
“Galanči 2” apgādei ar siltumenerģiju 
un ūdeni.

Dome atzīst, ka rezerves zemes 
fondā ieskaitītās zemes vienības un 
īpašuma tiesību atjaunošanai neiz-

mantotās zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumiem 80110020031, 
80110040124, 80110040917, 
80110040954, 8011004957, 
80310070064, 80310070219, 
80310070225, 80310070274, 
80310090121, 80310090211 
80310070433, 80310070432 un 
80310160316 ir piekritīgas Salaspils 
novada pašvaldībai un ierakstāmas 
zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

Izskatīti arī citi jautājumi par 
zemesgabalu sadalīšanu, atsavināša-
nu, zemes lietošanas tiesībām, mērķa 
maiņu un zemesgabalu nomu. Domes 
sēdes slēgtajā daļā izskatīti jautājumi 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
piedziņu bezstrīda kārtībā. 

Ar domes sēžu darba kārtību, lēmu-
miem un video arhīvu var iepazī-
ties interneta vietnes www.salas-
pils. lv sadaļā „Pārvalde – Salaspils 
novada dome – Domes sēdes”. Šeit 
var arī noskatīties sēdes tiešraidi. 
Atgādinām, ka sēžu materiāli tiek 
publiskoti saskaņā ar „Fizisko personu 
datu aizsardzības likumu”.

Izsludināta kultūras projektu 
konkursa 2. kārta
Informējam, ka 2019.gada kultūras projektu konkursa 2. 
kārtas pieteikumus var iesniegt līdz 24. maija pulksten 14.00 
Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā.

Kultūras projektu izvērtēšanas komisijas sēde notiks 30. maijā, savukārt 
rezultāti tiks apstiprināti Salaspils novada domes sēdē 13. jūnijā. 

Vairāk informācijas: www.salaspils.lv-Kultūra-Kultūras projekti.

Mums ir nepieciešams pārliecināt 
Eiropu, ka šī ir nopietna vajadzība. 
Esmu teikusi pietiekami skaļi, ka 
Kohēzijas fondus nedrīkst samazi-
nāt. Ir patīkami redzēt šo namu, 
kas ar Eiropas Savienības atbalstu 
ir tik ļoti pārvērties. Un tā ir tikai 
viena no labajām lietām, ko dod 
Eiropa. Latvija uz katru iemaksā-
to eiro atpakaļ saņem 3-4. Es īpaši 
apsveicu mājas iedzīvotājus, kuri 
pacietuši visas neērtības, cerīgi ska-
toties nākotnē. Lai visiem laba dzī-
vošana šajā skaistajā mājā!”

Uzņēmums “Siltums Siltums”, kas 
šajā dienā izpelnījās daudz pateicī-
bas vārdu, savukārt mājas iedzīvo-

Latvijā vērienīgākais daudzdzīvokļu nama 
atjaunošanas projekts ir noslēdzies

Kropovs Nikolajs  28.10.1950. – 30.03.2019.
Surikova Zofija  18.05.1950. – 31.03.2019.
Riženko Grigorijs  12.08.1940. – 01.04.2019.
Lespuhs Romāns  22.03.1978. – 02.04.2019.
Ignatjeva Valija  21.08.1946. – 05.04.2019.
Ķiploks Viesturs  13.07.1952. – 05.04.2019.
Gavrilovs Boriss  21.07.1947. – 06.04.2019.
Medvedeva Albina  03.02.1938. – 07.04.2019.
Ķiverjaka Valentīna  10.11.1933. – 09.04.2019.
Burakova Maiga  14.11.1926. – 11.04.2019.
Naumova Marija  17.07.1938. – 13.04.2019.
Pilskunga Marija  15.04.1944. – 13.04.2019.
Konopļovs Konstantins 04.10.1983. – 14.04.2019.
Andersone Skaidrīte 22.11.1927. – 15.04.2019.
Paegle Ņina  22.11.1959. – 17.04.2019.
Grigorjevs Viktors  18.07.1930. – 22.04.2019.
Bizuns Andrejs  30.03.1976. – 26.04.2019.
Kļavinskis Staņislavs 02.06.1922. – 27.04.2019.
Filina Ludmila  29.09.1948. – 28.04.2019.
Kuzņecovs Jurijs  14.10.1957. – 29.04.2019.
Ivanovs Leonīds  13.12.1929. – 29.04.2019.
Moris Rūdolfs     24.03.1948. - 30.04.2019.

Paziņojums par detālplānojuma 
apstiprināšanu
Salaspils novada domē 2019. gada 25. aprīlī pieņemts 
lēmums ,,Par nekustamā īpašuma Tilderu ielā 2, Salaspilī, 
Salaspils novadā, detālplānojuma projekta pilnveidotās 
redakcijas apstiprināšanu”, (sēdes protokols Nr. 9, 4.§).

Salaspils Mūzikas un mākslas skola izsludina 
audzēkņu uzņemšanu 2019./2020. mācību gadam

tājiem dāvāja glītus ziņojumu dēļus 
kāpņu telpām. “Tik ātri aizmirstas, 
kā bija iepriekš, kā šeit izskatījās vēl 
tikai pirms gada. Tāpēc uz šī jauna-
jām plāksnēm esam sarūpējuši bil-
des “pirms” un “pēc”, lai cilvēkiem 
atgādinātu, kādu milzu darbu viņi ir 
paveikuši,” teica uzņēmuma vadītā-
ja Ina Bērziņa-Veita. Savukārt pašval-
dība dāvinās namam karoga mastu. 

Mājas vecākā Olga Brūvere, atce-
roties ceļu uz renovāciju, atzīst: “Mēs 
gandrīz piecdesmit gadus caur pirk-
stiem skatījāmies, kā māja lēnām 
drūp, un neko nedarījām, paļaujo-
ties uz to, ka kāds no malas atnāks 
un kaut ko sāks darīt. Bet tas neno-
tika. Ja mēs tāpat arī turpmāk rūpē-
simies par savu māju, tad varēsim 

te dzīvot vēl ilgus gadus. Tāpēc saku 
paldies par uzticības kredītu visiem 
– gan iedzīvotājiem, gan pašvaldībai 
un “Salaspils Siltumam” par doku-
mentu sagatavošanu un visām teh-
niskajām lietām. Tagad mūsu rokās 
ir māju uzturēt siltu, drošu.” 

“Altum” pārstāvja Ingus salmi-
ņa vārdi izskanēja kā pamudinā-
jums īstenot jaunus projektus un 
sveiciens tuvojošajos svētkos: “Mēs 
daudz runājam par ergoefektivitā-
ti, bet tā iedzīvotājiem ir nebūt ne 
prioritāte. Galvenais ir izglābt māju, 
jo ne katrs var atļauties uzbūvēt vai 
nopirkt jaunu mitekli. No šādām 
skaistām mājām nāk laimīgi cilvē-
ki. Novēlam Latvijai daudz laimīgu 
cilvēku.”

Nedēļa Mākslas zīmē
Atdzīvinot  Mākslas dienu 
svinēšanas tradīcijas, 
Salaspils Mūzikas un 
mākslas skolā notika divas 
aktivitātes ar moto – DABA, 
MĀKSLA, RADĪŠANA.  

Mūzikas nodaļā
7-8 gadus vecus bērnus uzņem kla-
vieru klasē, vijoles klasē.
8-10 gadus vecus bērnus uzņem 
kokles klasē, ģitāras klasē, akor-
deona klasē, flautas klasē, klar-
netes klasē, saksofona klasē, sita-
minstrumentu klasē.
6-8 gadus vecus bērnus uzņem 

sagatavošanas klasē.

Vizuāli plastiskās 
mākslas nodaļā
9-10 gadus vecus bērnus uzņem 
1.klasē.
7-8 gadus vecus bērnus uzņem 
sagatavošanas klasē.
Konsultācijas 3. jūnijā plkst. 18.00, 

iestājeksāmens 5. jūnijā plkst. 
17.00.
Iesniegumus pieņem no 7.maija 
līdz 31.maijam Salaspils Mūzikas 
un mākslas skolā Līvzemes ielā 9 
darbdienās plkst. 11.00-18.00 (līdzi 
jābūt bērna dzimšanas apliecībai).
Tālruņi informācijai: 67941605; 
29471226.

Mākslas dienu nedēļu aizsākām 
ar akciju, kurā apvienojās Salaspils 
Mūzikas un mākslas skolas audzēk-
ņi un pedagogi. Iedvesmojoties 
no izcilā austriešu mākslinieka 
Hundertvasera darba motīviem 
un viņa dzīves filozofijas, ka dabā 
nepastāv ģeometriski precīzas for-
mas, tika RADĪTS lielformāta asfal-
ta zīmējums. Nojaucot ierasto kār-
tību un precīzo līniju marķējumu, 
tika atdzīvināts auto stāvlaukums 
ar krāsainu līniju un laukumu rit-

miem. Šīs akcijas laikā ar savu 
neviltoto prieku, enerģiju un atrak-
tivitāti mūs iedvesmoja pasākuma 
vadītājs, Radio Skonto ētera per-
sonība Aleksandrs Tuguševs. Tika 
meklētas atbildes uz jautājumiem 
par ielu mākslu, kad tā radusies, 
gan arī par to, kā ielu māksla no 

huligāniskas darbības pārvēršas par 
MĀKSLU. 

Gleznotāja Agnija Ģērmane ar 
saviem darbiem mūs kārtējo reizi 
pārliecināja par DABAS ekspresīvo 
krāsu gammu un tās skaistumu. 

Evija Mitkus,Salaspils MMS 
mākslas nodaļas vadītāja



turpinājums 4. lpp.

PIEKTDIENA, 3. maijs, 2019 3

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 

nodevu par būvatļaujas izdošanu 
vai būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā 
vai apliecinājuma kartē (turpmāk – 
nodeva), nodevas apmēru, node-
vas samaksas kārtību un atvieglo-
jumus Salaspils novada administra-
tīvajā teritorijā. 

2. Nodevu maksā fiziskas un 
juridiskas personas, kuras kā būv-
niecības ierosinātāji, būvniecī-
bu reglamentējošajos normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā saņem 
Salaspils novada pašvaldības ies-
tādē “Salaspils novada Būvvalde” 
(turpmāk – būvvalde) būvatļauju 
vai atzīmi par būvniecības ieceres 
akceptu paskaidrojuma rakstā vai 
apliecinājuma kartē. 

II. Nodevas aprēķināšanas kārtība
3. Nodevas apmēru par būvat-

ļaujas izdošanu aprēķina pēc šādas 
formulas: 

N = A x B x C, kur
 N – nodeva, euro;  
 A – likme euro, kas atkarī-

ga no iecerētā objekta būvapjo-
ma kopējās platības (ēkām) vai 
apbūves laukuma (inženierbūvēm) 
– 1.pielikums; 

 B – koeficients, kas atka-
rīgs no būvniecības veida (jauna 
būvniecība,  pārbūve, atjaunoša-
na vai restaurācija, nojaukšana) 
– 2.pielikums; 

 C – koeficients, kas atkarīgs 
no būves klasifikācijas (saska-
ņā ar būves klasifikācijas kodu) 
– 3.pielikums.

4. Nodevas apmēru inženiertīklu, 
karjeru un dīķu būvniecībai aprēķi-
na pēc šādām formulām: 

4.1. inženiertīklu būvniecībai: N = 
0,50 euro x L, kur 

 N – nodeva, euro; 
 L – tekošo metru skaits. 

Maksimālā nodevas summa par 
elektronisko sakaru tīklu būvniecī-
bu nepārsniedz 500,00 euro.

4.2. karjeru un dīķu būvniecī-
bai ar grunts pārvietošanu ārpus 
zemesgabala robežām –  

N = 0,25 euro x m3, kur
 N – nodeva, euro; 
 m3 – grunts kubikmetru skaits.
4.3. dīķu būvniecībai bez grunts 

pārvietošanas ārpus zemesgabala 
robežām –  

N = 0,03 euro x m3, kur 
 N – nodeva, euro; 
 m3 – grunts kubikmetru skaits.
5. Nodevas apmērs par būvniecī-

bas ieceres akceptu paskaidrojuma 
rakstā – 30,00 euro. 

6. Nodevas apmērs par būvniecī-
bas ieceres akceptu apliecinājuma 
kartē – 30,00 euro. 

7. Objektam, kuru veido dažā-
das būves (izņemot inženiertīklus šī 
objekta vajadzībām, ja tas nav pat-
stāvīgs būvobjekts) kopējo node-
vas apmēru par būvatļaujas izdoša-
nu nosaka, summējot katras būves 
aprēķināto nodevas apmēru. 

III. Nodevas maksāšanas kārtība 
un tās atvieglojumi

8. Iesniedzot būvvaldē būvniecī-
bas ieceres iesniegumu, paskaid-

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2019.gada 28.februārī (prot.Nr.5, 1.§)
Precizēta publikācija

Saistošie noteikumi Nr. 3/2019 –
Par pašvaldības nodevu par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, 

izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē
Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 10.punktu un Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 “Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 15. un 16.1 punktu

666 7000 līdz 7500 (neieskaitot)

690 7500 līdz 8000 (neieskaitot)

714 8000 līdz 8500 (neieskaitot)

738 8500 līdz 9000 (neieskaitot)

762 9000 līdz 9500 (neieskaitot)

786 9500 līdz 10000 
(neieskaitot)

810 Virs 
1000

2. pielikums 
Salaspils novada domes saisto-

šiem noteikumiem Nr.3/2019

B – koeficients, kas atkarīgs no 
būvniecības veida (jauna būvniecī-
ba,  pārbūve, atjaunošana vai res-
taurācija, nojaukšana)

Būvniecības veids Koeficients B
Jauna būvniecība 1,0
Pārbūve 0,8
Atjaunošana vai 
restaurācija

0,6

Nojaukšana 0,4

3. pielikums 
Salaspils novada domes sais-

tošiem noteikumiem Nr.3/2019
C – koeficients, kas atkarīgs 

no būves klasifikācijas (saskaņā 
ar Ministru kabineta 2018.gada 
12.jūnija noteikumiem Nr.326 
“Būvju klasifikācijas noteikumi”)

Būvju 
klasifi-
kācijas 
kods

Būvju nosaukums 
(saskaņā ar būvju 
klasifikāciju)

Koefi-
cients 
C

1261 Kazino un spēļu 
zāles

10

1211 Viesnīcu ēkas 
(viesnīcas telpu 
grupa), pansijas, 
viesu mājas, 
atpūtas ēkas 
ar pirts telpu, 
banketu zāli un 
nakšņošanas 
vietām un tml. 
apmešanas ēkas

6

1220 Biroju ēkas
1230 Vairumtirdz-

niecības un 
mazumtirdz-
niecības ēkas

5

1252 Noliktavas, 
rezervuāri, 
bunkuri un silosi; 
(noliktavas, 
rezervuāra, 
bunkura un silosa 
telpu grupa)

12611 Ēkas plašizklaides 
pasākumiem 
(plašizklaides 
pasākumu telpu 
grupa)

rojuma rakstu vai apliecinājuma 
karti, būvniecības ierosinātājs norā-
da šādus maksātāja rekvizītus: 

8.1. juridiska persona: 
8.1.1. nosaukumu un reģistrāci-

jas numuru;
8.1.2. juridisko un koresponden-

ces adresi;
8.1.3. tālruņa numuru un elektro-

niskā pasta adresi. 
8.2. fiziska persona: 
8.2.1. vārdu, uzvārdu un perso-

nas kodu;
8.2.2. deklarēto un koresponden-

ces adresi;
8.2.3. tālruņa numuru un elektro-

niskā pasta adresi. 
9. Maksāšanas paziņojumu par 

nodevu par būvatļaujas saņem-
šanu būvvalde būvniecības iero-
sinātājam izsniedz vienlaikus ar 
būvatļauju. 

10. Nodevu maksā divās daļās: 
par būvatļaujas izdošanu – 50 % 
apmērā pēc būvatļaujas saņemša-
nas būvvaldes noteiktajā termiņā. 
Atlikušos 50 % no nodevas maksā 
pirms dokumentu iesniegšanas 
būvvaldē par būvatļaujā ietver-
to projektēšanas nosacījumu izpil-
di. Persona ir tiesīga nodevu par 
būvatļaujas izdošanu maksāt vienā 
maksājumā. 

11. Iesniedzot būvvaldē iesnie-
gumu par būvatļaujā ietverto pro-
jektēšanas nosacījumu izpildi, būv-
niecības ierosinātājs iesniegumam 
pievieno maksājuma dokumen-
tu, kas apliecina nodevas samaksu 
pilnā apmērā.  

12. Nodevu par būvniecības iece-
res akceptu atzīmes veidā paskaid-
rojuma rakstā vai apliecinājuma 
kartē maksā pilnā apjomā pirms 
ieceres akcepta. Maksāšanas pazi-
ņojumu būvvalde nosūta uz būv-
niecības ieceres ierosinātāja norādī-
to elektroniskā pasta adresi. Ja būv-
valde pieņem lēmumu par attei-
kumu akceptēt būvniecības iece-
ri, nodevu par būvniecības ieceres 
akceptu atmaksā. 

13. No nodevas samaksas atbrī-
vo personas ar I un II invaliditātes 
grupu, maznodrošinātas vai trūcī-
gas personas un politiski represē-
tas personas, ja tās veic būvniecī-
bu savām vajadzībām (būvniecības 
objekti – dzīvokļi, viendzīvokļa dzī-
vojamās mājas, saimniecības ēkas, 
citas palīgēkas un garāžas individu-
ālai lietošanai). Minētās personas 
no nodevas samaksas neatbrīvo, ja 
veikta patvaļīga būvniecība. 

14. No nodevas samaksas atbrī-
vo būvniecības ierosinātāju, ja būv-
niecību veic par Salaspils novada 
pašvaldības līdzekļiem. 

15. Nodevu būvvaldes noteiktajā 
termiņā maksā ar pārskaitījumu uz 
Salaspils novada domes kontu: AS 
“SEB banka”, kods UNLALV2X, konta 
Nr.LV58UNLA003300130607, PVN 
maksātāja reģ. Nr.90000024008.

IV. Saistošo noteikumu izpildes 
kontrole un atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu

16. Nodevas samaksu un saisto-
šo noteikumu izpildi kontrolē būv-
valde. Īstenojot nodevas maksā-

jumu kontroli, būvvaldei ir tiesību 
aktos noteiktās nodokļu adminis-
trācijas tiesības. 

17. Savlaicīgi nesamaksāto node-
vu piedzen likumā “Par nodokļiem 
un nodevām” paredzētājā kārtībā.

V. Noslēguma jautājumi
18. Ar šo noteikumu spēkā stā-

šanas dienu spēku zaudē Salaspils 
novada domes 2007.gada 30.maija 
saistošie noteikumi Nr.16/2007 
“Par pašvaldības nodevu par būv-
atļaujas saņemšanu Salaspils 
novadā”.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

1. pielikums 
Salaspils novada domes saisto-

šiem noteikumiem Nr.3/2019

Objekta būvapjoma 
noteikšanas likme A (euro), 
kas atkarīga no iecerētā 
objekta kopējās platības 
(ēkām) vai apbūves 
laukuma (inženierbūvēm)

Likme 
A 
(euro)

 Ēkas (būves) kop. platība 
(m2) vai apbūves laukums 
(m2) inženierbūvēm

7 0 līdz 5 (neieskaitot)

14 5 līdz 10 (neieskaitot)

20 10 līdz 20 (neieskaitot)

27 20 līdz 30 (neieskaitot)

34 30 līdz 40 (neieskaitot)

41 40 līdz 50 (neieskaitot)

48 50 līdz 60 (neieskaitot)

55 60 līdz 70 (neieskaitot)

61 70 līdz 80 (neieskaitot)

75 80 līdz 100 (neieskaitot)

82 100 līdz 120 (neieskaitot)

96 120 līdz 140 (neieskaitot)

109 140 līdz 160 (neieskaitot)

123 160 līdz 190 (neieskaitot)

137 190 līdz 220 (neieskaitot)

150 220 līdz 250 (neieskaitot)

164 250 līdz 350 (neieskaitot)

178 350 līdz 450 (neieskaitot)

191 450 līdz 550 (neieskaitot)

205 550 līdz 600 (neieskaitot)

219 600 līdz 650 (neieskaitot)

232 650 līdz 700 (neieskaitot)

246 700 līdz 750 (neieskaitot)

266 750 līdz 800 (neieskaitot)

283 800 līdz 900 (neieskaitot)

307 900 līdz 1000 (neieskaitot)

331 1000 līdz 1100 (neieskaitot)

355 1100 līdz 1300 (neieskaitot)

379 1300 līdz 1500 (neieskaitot)

403 1500 līdz 2000 (neieskaitot)

427 2000 līdz 2500 (neieskaitot)

451 2500 līdz 3000 (neieskaitot)

475 3000 līdz 3500 (neieskaitot)

499 3500 līdz 4000 (neieskaitot)

522 4000 līdz 4500 (neieskaitot)

546 4500 līdz 5000 (neieskaitot)

570 5000 līdz 5500 (neieskaitot)

594 5500 līdz 6000 (neieskaitot)

618 6000 līdz 6500 (neieskaitot)

642 6500 līdz 7000 (neieskaitot)

1242 Garāžu ēkas 
(garāžu 
telpu grupa), 
autostāvvietas

4

2141 Tilti un estakādes
215 Ostas, ūdensceļi, 

dambji un citas 
hidrobūves

2222 Vietējās nozīmes 
aukstā un karstā 
ūdens apgādes 
būves

2302 Spēkstaciju būves
1110, 
1121

Viena un/vai divu 
dzīvokļu māju 
kvartāls

3

1122 Triju vai vairāku 
dzīvokļu mājas 
(triju vai vairāku 
dzīvokļu mājas 
dzīvojamo telpu 
grupa)

1212 Citas īslaicīgās 
apmešanās ēkas 
(citas īslaicīgās 
apmešanās telpu 
grupa)

1251 Rūpnieciskās 
ražošanas ēkas 
(rūpnieciskās 
ražošanas telpu 
grupa)

2420 Citas, iepriekš 
neklasificētas 
inženierbūves 
(izņemot zogi un 
apgaismošanas 
līnijas)

2303 Ķīmiskās 
rūpniecības 
uzņēmumu būves

2112 Ielas, ceļi un 
laukumi

2

1262 Muzeji un 
bibliotēkas 
(muzeja vai 
bibliotēkas telpu 
grupa)

1263 Skolas, 
universitātes 
un zinātniskajai 
pētniecībai 
paredzētās ēkas 
(izglītības iestāžu 
telpu grupa)

1264 Ārstniecības vai 
veselības aprūpes 
iestāžu ēkas 
(ārstniecības vai 
veselības aprūpes 
iestāžu telpu 
grupa)

1265 Sporta ēkas 
(sporta telpu 
grupa)

1272 Kulta ēkas (kulta 
telpu grupa)

1121 Divu dzīvokļu 
mājas 
(divu dzīvokļu 
mājas dzīvojamo 
telpu grupa)

1110 Viena dzīvokļa 
mājas (saviem 
spēkiem)

1

1274 Palīgēkas (saviem 
spēkiem)

2411 Sporta laukumi 0,7
2412 Citas sporta un 

atpūtas būves
0,5

1) 1 Nepiemēro kazino un spēļu 
zālei;

2)  Būvēm, kas neietilpst kādā no 
tabulā norādītajiem būvju veidiem, 
koeficients C=1.



4 PIEKTDIENA, 3. maijs, 2019

Saistošo noteikumu Nr. 3/2019 “Par pašvaldības nodevu par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē” 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punkts, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 10.punkts un Ministru kabineta 2005.gada 
28.jūnija noteikumu Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 15. un 16.1 punkts.

2. Īss projekta satura izklāsts Projekts nosaka nodevu par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē, nodevas apmēru, nodevas 
samaksas kārtību un atvieglojumus Salaspils novada administratīvajā teritorijā.  
Nodevas maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras, saskaņojot būvniecību, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saņem no Salaspils novada pašvaldības iestādes 
“Salaspils novada Būvvalde” būvatļauju vai atzīmi par būvniecības ieceres akceptu Paskaidrojuma rakstā vai Apliecinājuma kartē.
Nodevas aprēķinam atbilstoši nodevas objektam (ēkai, būvei, telpu grupai) noteikta nodevas likme. Būvobjektam, kuru veido vairākas būves, kopējo nodevas apmēru 
nosaka, summējot katras būves nodevas likmi.
Projekts paredz no nodevas samaksas atbrīvot personas ar I un II invaliditātes grupu, maznodrošinātas vai trūcīgas personas un politiski represētas personas, ja tās veic 
būvniecību savām vajadzībām (būvniecības objekti – dzīvokļi, viendzīvokļa dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas, citas palīgēkas un garāžas individuālai lietošanai). Minētās 
personas no nodevas samaksas neatbrīvo, ja veikta patvaļīga būvniecība. Tāpat no nodevas samaksas paredzēts atbrīvot būvniecības ierosinātājus, ja būvniecība tiek veikta 
par Salaspils novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.1 panta otro daļu, izstrādājot saistošo noteikumu projektu par pašvaldības nodevām, paskaidrojuma rakstā neiekļauj informāciju 
par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko 
stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Projekta ietekmē uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā būs ievērots samērīgums. Nosakot nodevu likmes, ir ņemta vērā attiecīgā 
būvniecības procesa sarežģītība – vienkāršākiem procesiem nosakot zemākas nodevas likmes, sarežģītākiem attiecīgi likmi kāpinot. Ņemta vērā arī atšķirības starp 
būvniecības veidiem (jaunbūve, pārbūve, atjaunošana vai restaurācija un nojaukšana) likmes aprēķinā ietverot attiecīgu procentuāli samazinošu vērtību.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nodevas samaksu un saistošo noteikumu izpildi kontrolēs Salaspils novada būvvalde. Īstenojot nodevas maksājumu kontroli, būvvaldei būs tiesību aktos noteiktās nodokļu 
administrācijas tiesības.

6. Informācija par konsultācijām ar 
sabiedrības pārstāvjiem

Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Sagaidot Baltā galdauta svētkus, piedāvājam jums nedaudz 
apstāties ikdienas skrējienā un ieklausīties Salaspils Mārtiņa 
Lutera evaņģēliski luteriskās draudzes mācītāja Guntara 
Žīgura pārdomās par ticību, vērtībām, draudzi un Salaspili. 

Svarīgi ir sākt ar baltu dvēseli

Tikko bija Baltā svētdiena, tuvo-
jas Baltā galdauta svētki. Šī baltā 
krāsa aicina uz iekšējo atvērtību – 
būt spējīgam paskatīties uz sevi ar 
dievišķām acīm, ieraudzīt, ka blakus 
ir Dievs – radītājs, kas ir radījis visu 
apkārt. Svarīgi ir sākt ar baltu dvēse-
li. Svētkus izkrāsos nevis skaistās lie-
tas uz galda bet skaistās lietas dvē-
selē. Un tad tā baltā krāsa izkrāso 
ne tikai to mūsu galdu, uz kura mēs 
liksim dažādas bagātības, bet ieliek 
sirdī dvēseles bagātības – tur tas bal-
tums parādās.

Protams, mums kā latviešiem ir 
svarīgs katrs mūsu vēstures fakts. 
Mēs esam nonākuši tik tālu ar Dieva 
palīdzību. Bet neba jau bez mūsu 
klātbūtnes – Dievs darbojas caur 
mums. Cik bija mūsu toreiz, kad 
atguvām neatkarību? Cik bija liels 
pretspēks? Kā mēs toreiz to uzvarē-
jām? Tikai ar vistiešāko Dieva iejauk-
šanos – Dievs mums palīdzēja kļūt 
neatkarīgiem, sakārtoja šo situāci-
ju. Mārtiņš Luters ir teicis, ka Dievs 
mums dod svētkus tāpēc, lai mēs 
varētu pateikties par to, ko Viņš 
mums ir devis. Par to, ka mēs esam 
un par to, ka mums vēl tiks dots. 

Salaspils draudzei šo laiku ir klā-
jies pagrūti, jo gadu tā bijusi bez 
mācītāja. Savulaik te bija brīniš-
ķīgs mācītājs un brīnišķīgs cilvēks 
Jānis Cepurītis, bet viņu kalpoša-
na aizveda uz Rīgu, un tagad viņš 
kalpo Doma baznīcā. Pēc tam bija 
Krišjānis Bulle, kurš apvienoja kalpo-
šanu Salaspilī un Ropažos. 

Mēs katrs esam atšķirīgi gan kā 
mācītāji, gan cilvēki. Ja draudzes 
vadītājs aiziet, viņam seko arī daļa 
cilvēku, kaut gan tā tam nevajadzē-
tu būt – cilvēkiem ir jāseko Jēzum 
Kristum. Es centīšos saglabāt tos cil-
vēkus kuri palikuši, un aiznest ziņu 
tiem, kas varbūt nemaz nezina, ka 
pie mums, Salaspilī, ir luterāņu drau-
dze, ka ir mācītājs, dievkalpojumi, 
ka bērni var apmeklēt Svētdienas 
skoliņu, ka var nākt cilvēki, kuri ir 
ticības ceļa sākumā, un uzzināt kaut 
ko vairāk par Dievu. Tas viss ir tepat, 

pie mājām. Šodien uz mūsu diev-
kalpojumiem nāk ap 50 cilvēku, bet 
vispār draudzē skaitās vairāk nekā 
200 cilvēku. Ziemassvētkos baznīcā 
bija 160 cilvēku – tā bija ļoti pilna. 

Salaspilī ir skaista, balta baznīca, 
silta, ar lieliem logiem. Mūsu baz-
nīcas telpas ir ļoti jaukas – mums 
ir altāris, soli, telpas bērniem, tel-
pas sadraudzībai, ir virtuvīte, kur var 
pagatavot maltīti dzīves pabērniem. 
Nāciet – mēs šeit esam, mēs jūs gai-
dām, veidosim Salaspils dzīvi kopā 
radošāku, atvērtāku, cieņpilnāku, lai 
mēs nevis attālināmies, bet atve-
ram viens otram daļu savas sirsni-
ņas. Mēs esam palikuši auksti, esam 
attālinājušies viens no otra. Mēs 
ejam pa ielu un baidāmies pacelt 
acis, pateikt otram “labrīt”. Tas ir tas, 
ko redzu savā kalpošanā.

Šobrīd ir laiks pēc Lieldienām, 
pēc Baltās svētdienas, kurā runājām 
par to, ka no baznīcas iznākam kā 
tikko piedzimuši bērni, kad ir attī-
rīti mūsu grēki. Tā ir tā sajūta, ko 
varam saņemt tikai baznīcā. Tas ir 
tas labais, ko cilvēkam varam dot. 
Ja cilvēks sajustu, ka viņš ir atnācis 
un saņēmis šo sajūtu, ja mēs spētu 
sev blakus ieraudzīt mīļus, labus cil-
vēkus nevis konkurentus, tad dzīve 
sakārtotos pati no sevis. Man gribē-
tos, lai esam tuvāki viens otram, lai 
dzīvojam savā dzimtajā zemē, kur 
mums ir labi, kur varam viens par 
otru priecāties, mīlēt cits citu. 

Esmu nodzīvojis pusgadsimtu, un 
es tīri cilvēcīgi varētu teikt – nu, bāc, 
tas tak ir baigais laiks! Es tak noteik-
ti zinu, kas ir mīlestība! Bet, mīļie, 
es godīgi saku – es nezinu! Dievs 
man dod katru dienu, lai es mācī-
tos, kas ir mīlestība. Un es katru 
dienu savā pusgadsimtā klūpu –ne 
vienmēr pasaku “labdien”, ne vien-
mēr uzsmaidu. Dievs dod tik daudz 
situāciju, lai mēs varētu šo mīlestību 
parādīt, bet mēs klūpam, mēs ejam 
tā kā tādi mazi bērni. Pāri visam, 
paldies Dievam, ka mums ir baznī-
ca, kur mēs varam aiziet svētdie-
nā, ka Dievs kā mīļš tēvs mūs pie-

ņem. Padomājiet, kā mainītos mūsu 
dzīve, ja mēs visi ar šo sajūtu dzī-
votu! Tas ir tas, uz ko mēs aicinām, 
kādus cilvēkus gribētu redzēt – prie-
cīgus, atvērtus, mīlošus. 

Mācītāju maiņa draudzei nav 
nākusi par labu, domāju, ka tas 
atstāj iespaidu arī uz pilsētu. Ja cilvē-
ki nevar atnākt uz baznīcu, kur rast 
mieru, tad viņiem it grūti arī ikdie-
nas dzīvē. Cilvēks šodien ir nofo-
kusējies uz savu dzīvi tā: es esmu 
labs, bet tas, kas man apkārt – val-
dībā, darbā, vilcienā, veikalā, uz 
ielas –, kaut kas slikts. Esam iegā-
juši tādā egocentrismā, egonoslēg-
tībā, un neesam atvērti nekam. Un 
tāpēc mans pirmais aicinājums ir 
būt atvērtam pašam pret sevi, sākt 
ar sevi, nevis skatīties uz to, ko dara 
citi. 

Līdz tam brīdim, kad cilvēks 
saprot, kas ir grēks, viņš domā, ka 
dzīvo brīnišķīgu dzīvi. Grēku cilvēks 
ierauga tikai tad, kad iepazīstas ar 
Dieva vārdu. Tikai tad viņš iepazīst 
grēka nozīmi un saprot – es neesmu 
perfekts. Tā ir kā zemestrīce. Ja cil-
vēks nav iepazinies ar Dieva vārdu 
un nav sapratis, kas ir grēks,  tad 
viņu būs neiespējami pārliecināt, ka 
dzīvē ir kas maināms. Mans uzde-
vums ir izgaismot Dieva vārdu, ko 
Dievs saka par dzīvi, kā Dievs redz 
mīlestību, kā Dievs redz konkrētas 
darbības cilvēka dzīvē. Dieva vārds 
palīdz mums ieraudzīt un palūko-
ties uz dzīvi bez “klapēm” uz acīm, 
saprast, ka dzīve negrozās tikai ap 
mani. Ar savu balto dvēseli es varu 
ieraudzīt patiesumu dzīvē, ierau-
dzīt savus līdzcilvēkus citādāk, pie-
mēram, pamanīt, ka mani kaimiņi 
ir ne tikai naktsmiera traucētāji un 
žogu uzbūvējuši ne tāpēc, ka domā, 
ka esmu ļaundaris. Ka Saeimā arī 
sēž vienkārši cilvēki, kuri grib darīt 
labu, bet viņiem nav Dieva ziņas, 
un tāpēc viņi nezina, kas īsti ir labi. 

Cilvēkam vienmēr vajag kādu 
sirdij tuvu nodarbošanos. Man uz 
iesvētes mācību atnāca reiz vīrs, un 
mēs sākām runāt par hobijiem, par 
svētdienu. Kas ir svētdiena? Dievs 
saka: sešas dienas strādā, bet sep-
tītajā atpūties. Kāpēc šodien daudz 
cilvēku mirst pāragri? Iespējams, tur 
arī ir tā atbilde, ka nemākam apstā-

ties un atpūsties. Dievs vienkāršā 
formā māca: atpūties! Tā arī ir dzīves 
harmonija. Ja tu visu laiku esi savā 
darbā, nevis kopā ar ģimeni, tad 
tev ir godīgi jāatzīst, ka Tu nemāki 
iekārtot savu dzīvi. Tikai Dievs var 
paņemt nost šo grēku. Ir jau labi, 
ja cilvēks ir meklējumos un viņam 
nav “klapes” uz acīm. Nav vajadzīgi 
tāli meklējumi un svešas atklāsmes, 
atbildes rodamas tepat – Salaspils 
draudzē. Es saprotu, ka cilvēks pie-
kusis atbrauc no saviem Rīgas dar-
biem un viņam negribas klausīties 
mācītāja pātaros, bet tomēr gribē-
tos, ka viņa dvēsele būtu balta un 
lai viņš paskatās, kas notiek pilsēti-
ņā. Jā, mums šeit ir lieli iepirkšanās 
“tempļi”, bet vajadzētu paskatīties 
plašāk, ka mums ir patiesais vērtī-
bu templis, kam varētu domās vel-
tīt kādu lūgšanu vai ziedot kādu eiro 
savai baznīcai.

Mans aicinājums ir iet dziļumā, 
nepalikt seklumā, nepalikt tikai 
savos darbos. Kā es parasti saku: 
tava personīgā dzīve sākas tikai tad, 
kad tava dvēsele sāk dzīvot, un tava 
dvēsele sāk dzīvot, kad beidzas tavs 
darbs. Tai brīdī, kad beidzas tavs 
darbs, sākas tava dzīve. Un tad ir 
jautājums: ja tajā brīdi tava dzīve 
nav sakārtota, tad arī tavs darbs būs 
nekam nederīgs. Un tad ir svarīgi, 
ko tu dari savā brīvajā laikā. Baznīca 
ļauj paskatīties uz lietām ar pavisam 
citām acīm. 

Starp mums ir tik daudz vientu-
ļu cilvēku, turklāt no visām pusēm 
mācas virsū informatīvais māko-
nis, pilns ar sliktajām ziņām, bet 
mums taču ir tik daudz labo stāstu! 
Runāsim un stāstīsim viens otram 
vairāk labā, sajutīsim, ka tas ir svarī-
gi, ka sīkie darbiņi ir forši!

Mūsu draudzes iespējas veidojas 
no cilvēku atvērtajām sirdīm – zie-
dojumiem. Mums tikko bija talka. 
Paskatieties, kādus brīnumu darbus 
mēs paveicām! Uzvedām auglīgu 
zemi, lai varētu iekārtot rododen-
dru dobi. Ap stāvvietas laukumam 
izveidosim baznīcas dārzu, lai radītu 
cilvēkos vēlmi iegriezties pie mums. 

Gribam baznīcā ielikt zvanu. Kas 
tad ir baznīcas zvans? Zvans ir Dieva 
“mēle”. Mēs esam baznīca bez 
mēles. Kad zvana baznīcas zvani, tie 

aicina cilvēkus atcerēties, ka Dievs ir 
šajā pilsētā, aicina mosties no sava 
egoisma, tas vēsta par dievkalpoju-
mu un aicina piebiedroties. Ja Dievs 
ir mūsu pilsētā, tad mums ne no kā 
nav jābaidās. 

Baznīcā šobrīd dzīvojam pirma-
jā stāvā. Lielā zāle nav izmantoja-
ma. Jā, tas, ko tagad pateikšu, būs 
trieciens: tas, kādā stāvoklī šobrīd 
ir baznīca, parāda tikai to, kādā stā-
voklī ir Salaspils cilvēku dvēseles. 
Ja dvēsele nealkst Dieva, ja dvēse-
lē ir kaut kas cits, ja neredzam, ko 
varam panākt ar baltu dvēseli… 
Tomēr negribu teikt, ka tas ir bezce-
rīgi. Mēs draudzē šobrīd esam tik, lai 
mums pietiktu ar to, kas ir. Ja tu, viņš 
un viņa dzirdēs manu vēsti un ja tā 
sirsniņa sakustēsies un būs balta ne 
tikai Baltā galdauta svētkos, bet arī 
ikdienā, tad mums nevajadzētu būt 
problēmām. 

Mani mulsina tas, ka baznīca ir 
apjozta ar žogu. Mēs taču varē-
tu dzīvot bez žoga – mīlestībā un 
sapratnē. Bet tas žogs ir, un tāda ir 
arī tā salaspilieša dvēsele – ar žogu 
apkārt. Mums ir jātiecas uz atvērtī-
bu. Mēs jau ejam uz to, ka baznīcas 
priekšpuse atvērsies cilvēkiem, ka 
tas žogs pamazām pazudīs. Ka cil-
vēki nāks un varēs sēdēt uz baznīcas 
trepēm, ka tur būs strūklaka.

Nāciet uz baznīcu katru svētdienu 
plkst. 12, un tad vairāk uzzināsiet arī 
par baznīcas dzīvi, kā nokristīt savus 
bērniņus, kā tos vest uz Svētdienas 
skolu. Mēs bieži aicinām viesos kādu 
mācītāju, kurš runā par nozīmīgām 
lietām. Runājam par to, kā garī-
go dzīvi turpināt arī ārpus baznīcas 
sienām, lai mēs neieslīgtu ikdienas 
“skrejonī”. Rīkojam izbraucienus ar 
divriteņiem viesos pie citām drau-
dzēm, pa ceļam apskatot kultūras 
pieminekļus, un vēl daudz citu akti-
vitāšu, par ko vairāk var uzzināt pie 
mums. 

Gribu novēlēt, lai Baltā galdauta 
svētku priekšvakarā sākam ar sevi, 
paskatāmies, kādā krāsā ir mūsu 
dvēsele un kādas tur ir sāpēs, un, 
ja nav padoma, ko darīt, nāciet uz 
mūsu baznīcu – pasēdēsim klusumā 
un mierā. 

Lai Dievs svētī!



PIEKTDIENA, 3. maijs, 2019 5

Šogad 12. maijā piecdesmit svecītes jubilejas tortē 
aizdedzinās Salaspils jauniešu deju kolektīvs “Ūsiņš”, 
aicinot visus uz jubilejas koncertu “Ūsiņš – deju soļos 
kalta laimes atslēga”. Uz sarunu par dzīvi, deju un 
mākslu aicinājām kolektīva vadītāju Mārtiņu Pēdāju.

Ūsiņš – deju soļos kalta laimes atslēga

Kāds bija “Ūsiņa” pirmsākums, 
pirmie dejotāji, vadītāji? Kā radās 
“Ūsiņa” nosaukums un ko tas 
nozīmē? 

Kā dzima “Ūsiņš”? Neilgi pēc 
kultūras nama uzcelšanas Salaspilī 
radās ideja, ka salaspiliešiem 
ir nepieciešams savs tautas deju 
kolektīvs. Tā 1969. gadā Laimonis 
Zvejnieks, kurš tolaik strādāja skolā, 
kopā ar Ēriku Miķelsonu piesaistīja 
pirmos dalībniekus, izveidojot deju 
kolektīvu ar tam laikam piederīgu 
nosaukumu – Padomju saimniecības 
“Budeskalni” jauniešu deju kolek-
tīvs. “Ūsiņa” vārds radās vēlāk, līdz 
ar brīvības vēsmām  1990. gadā. 
„Ūsiņš” latviešu folklorā ir dievī-
ba, kas atnes kokiem lapas, zemei 
zaļu zāli un meitām jauku dzie-
dāšanu. Tā turam cieņā latviešu 
deju jau 50 gadus, pierādot to dar-
bos un  panākumos! Kā jau stāstī-
ju, pirmais kolektīva vadītājs bija 
Laimonis Zvejnieks. Pēc tam ilgāku 
vai mazāku laiku to vadīja Laimonis 
Martinsons, Mirdza Zirnīte, Dace 
Drozdova, Regīna Grebežniece un 
Anna Puriņa, no 1980.-1999. gadam 
– Brigita Čikste – viņas laikā bija 
jūtams uzplaukums, labi rezultāti 
skatēs, dejotāji devās ārzemju brau-
cienos. Tieši Brigita bija tā, kas mani 
uzrunāja kļūt par “Ūsiņa” vadītā-
ju.  1999. gadā dejotājus sāka vadīt 
Rudīte Podniece (vēlāk Jurciņa), pēc 
tam, 2010.gadā, šos pienākumus 
pārņēmu es, un pildu tos jau 9 
gadus. 

“Ūsiņš” šogad svin zīmīgu 
jubileju – 50 gadus, kolektīvam 
ir bagāta vēsture. Bet kāda ir 
“Ūsiņa” vieta starp citiem kolek-
tīviem šodien? Kas ir “Ūsiņa” 
dejotāji? 

Latvijā ir vairāk kā 700 tautas 
deju kolektīvU. Jaunieši dejo A, B, 
un C kvalitātes grupās – to nosaka 
gan prasmju līmenis, gan kolektīva 
sastāvs. Noteikts, ka A grupā obli-
gāti jābūt 12 pāriem. Kopš 2015. 
gada, tātad jau 4 gadus, “Ūsiņš” ir 
A grupā. Latvijā tādi kolektīvi ir tikai 
30! Skatījos, ka Salaspils ir mazākā 
no pilsētām, kurās ir A grupas kolek-
tīvs. “Ūsiņš” ir ļoti audzis. 2010. 
gadā mums bija knapi 8 pāri, šobrīd 
kolektīvs ir izaudzis līdz 50 dalībnie-
kiem.  Augusi ir arī dejas izpildījuma 
kvalitāte, un, atskatoties uz pēdē-
jiem pieciem gadiem, varu secināt, 
ka ar katru gadu paliekam labāki. 
To pierāda skašu rezultāti – tikai pir-
mās un augstākās pakāpes. “Ūsiņa” 
dejotāji galvenokārt ir jaunieši no 
Salaspils. Ir dejotāji, kuri studiju vai 
darba dēļ ir pārcēlušies uz Rīgu, taču 
turpina braukt uz mēģinājumiem, 
turpina dejot Salaspilī.

Kā Tu kļuvi par “Ūsiņa” vadītā-
ju? Iepazīstini ar sevi – kur Tu esi 
dzimis, audzis, Tavas skolas gai-
tas, pirmā interese par deju? 

Katros svētkos saku paldies 
Brigitai (Čikstei) par viņas telefo-
na zvanu, kas mainīja manu dzīvi 
par 180 grādiem, atvedot mani uz 

Salaspili. Tolaik nedomāju, ka varētu 
kļūt par deju kolektīva vadītāju, lai 
gan biju pieredzējis dejotājs, tautas 
deju ansamblī “Liesma” nodejoju 15 
gadus, biju arī kolektīva prezidents. 
Kad Brigita telefona sarunā uzde-
va man jautājumu, vai es vēlētos 
vadīt deju kolektīvu, manī kaut kas 
atraisījās – mani tas ļoti, ļoti uzru-
nāja. Man patīk salīdzināt dejošanu 
ar profesionālo sportu. Tas ir darbs, 
kurā mēs strādājam pie niansēm, 
radot to dvēselisko sajūtu, kas aiz-
kustina dvēseles dzīles. Tāpēc pie-
kritu. Būdams ļoti jauns, 24 gados, 
sāku vadīt kolektīvu – tā nav ierasta 
lieta, bet toreiz bija tāda situācija. 
Tagad esmu pateicīgs, ka liktenis tā 
lēma –  šeit, Salaspilī, es sāku strā-
dāt, vēlāk izveidoju ģimeni, pār-
vācos uz dzīvi. Salaspils ir lieliska 
vieta, kur dzīvot, zaļāka, sakārtotā-
ka nekā Rīga. Pats esmu no Rīgas, 
mācījos 45. vidusskolā. Kad man bija 
pieci gadi, sāku dejot tautas deju 
ansamblī “Uguntiņa”, pie skolotājas 
Audionas Līventāles, kura gan bija 
baigi stingrā –  sita ar lineālu, aiz-
liedza jebkādu sarunāšanos. Tagad 
mēs tā nedarām, lai gan, iespējams, 
kaut ko no tiem laikiem vajag sagla-
bāt. Es gan uzskatu, ka disciplīna ir 
ļoti svarīga arī šobrīd, tā ir viens no 
panākumu stūrakmeņiem, tikai jāiz-
manto mazliet citādākas metodes. 
Uzsākot skolas gaitas, sāku dejot 
skolas kolektīvā “Čiekurs”, pēc tam 
“Dzirkstelītē”, līdz 16 gados pie-
vienojos “Liesmai”, kas Latvijā tajā 
laikā bija viens no vadošajiem deju 
kolektīviem. 18 gados jau kļuvu 
par solistu, vēlāk kļuvu par prezi-
dentu. Labprāt arī tagad turpinātu 
dejot un kāpt uz skatuves, bet tas 
nebūtu godīgi pret dejotājiem, ar 
kuriem strādāju, jo mums pārklājas 
koncerti. Man ir trīs augstākās izglī-
tības – maģistra grāds jurisprudencē, 
pedagoģijā un deju kolektīva vadī-
tāja izglītība. Šobrīd strādāju pie-
cās darba vietās – pats reizēm brī-
nos, kā to var paspēt! Tik ļoti esmu 
pieradis pie strauja darba un dzīves 
ritma. Bet vasarā gan sanāk vairāk 
atpūsties. 

Kas Tev kā vadītājam darbā 
ir vissvarīgākais? Kas, Tavuprāt, 
notur cilvēkos šo interesi pret tau-
tas deju un, pretēji – kas traucē? 

Ir ļoti svarīgi, lai būtu pārman-
tojamība, lai mazie dejotāji izaug 
tepat, pārejot uz vecākām grupām. 
Lai vienā brīdī nav pārrāvuma. Tāpēc 
šobrīd esam ļoti labās pozīcijās – 
jau gadu esmu arī “Sienāzīša” sko-
las vecuma grupu vadītājs, vadu arī 
“Austriņu”, kur dejo jaunieši līdz 18 
gadiem, un “Ūsiņu” – jauniešiem 
no 18 gadiem. Līdz šim bija tā – no 
“Sienāzīša” līdz “Austriņam” bērni 
neizaug, pamet dejas, un “Austriņā” 
jāapmāca dejotāji, kuriem nav deju 
pieredze. Tagad mācu deju no pir-
mās klases līdz pieaugušam vecu-
mam, bērniem ir viens kolektīvs un 
pastāvīgs skolotājs, kas ir ļoti labi. 
Šobrīd “Sienāzītī” abās manās gru-
pās jau ir ap 70 bērnu. Daļēji tas 

ir grūti, jo jāizvēlas, kuri piedalīsies 
skatēs, ar šiem bērniem ir jāatrod 
laiks, lai pastrādātu individuāli, tai 
pat laikā ir jānodarbina visi. Ir spie-
diens no vecākiem, kuri katrs grib, 
lai viņu bērns piedalās skatēs. Citur 
kolektīvos ir otrs pedagogs, kas ir 
glābiņš šajā situācijā. Svarīgi, lai 
vienmēr ir, kas dejo, un visiem dejo-
tājiem būtu augsta motivācija to 
darīt. Tāda ir panākumu cena.

Vai visiem bērniem jādejo?
Ir jādejo! Protams, ka ir bērni, 

kuriem ir piemērotāks kas cits – 
ir dažādi raksturi, var būt grūtī-
bas atrasties uz skatuves, jo šeit ir 
jāmāk sevi parādīt. Var būt tā, ka 
bērnam fizioloģiski ir piemērotāks 
kāds pulciņš. Bet ir jāmēģina, jo tas 
ir kā ar sportu – lai izaugtu par pro-
fesionāli, ir jāsāk no mazotnes. Arī 
mana meita dejo “Sienāzītī”, viņai 
ļoti patīk. Dēls arī noteikti dejos, 
viņam liktenis ir izlemts. Parasti 
ir tā – bērnībā uz dejošanu atved 
vecāki, tad 5-6 klasē ir tāds šaubu 
periods, bet pēc tam atkal grib 
dejot. Sākt dejot tautas dejas pie-
augušā vecumā ir grūti. Lai pilnvēr-
tīgi iekļautos kolektīvā, būs nepie-
ciešami aptuveni divi gadi. Bet 
tas ir iespējams! Ir dalībnieki, kas, 
draugu vadīti, ir atnākuši vēlu, un 
tā deja iepatīkas, ierauj iekšā… 
Meitenēm no dabas labāk padodas 
kustību koordinācija, plastika. Un 
meitenes ir tās, kas puišus piesais-
ta dejai, jo puiši pēc dabas ir slinkā-
ki. Daudzos kolektīvos puišu trūkst, 
bet pie mums tā nav. 

Kādas sajūtas ir, vadot deju 
kolektīvu?

Sajūtas ir pašas labākās! Ejot uz 
mēģinājumiem, nekad neesmu 
domājis, ka eju uz darbu. Eju uz 
vietu, kur man patīk, kur gūstu gan-
darījumu no padarītā. Darba pienā-
kumi ir gana plaši – esmu psihologs, 
treneris, pasākumu organizators. 
Man ir jāmeklē dalībnieki, jācīnās, 
lai būtu sastāvs. “Ūsiņā”, kur dejo-
tājiem ir bieži komandējumi, maiņu 
darbs, visgrūtākais ir nodrošināt, lai 
visi regulāri apmeklē mēģinājumus. 
Protams, šobrīd par dejotāju trūku-
mu nevar sūdzēties, bet var arī tādi 
laiki pienākt. Tāpēc pārmantojamība 
ir tik svarīga. Lai aug jauna dejotāju 
paaudze! 

Kas ir tas, kas spēj cilvēkos 
noturēt dejotprieku vairāku paau-
džu garumā?

Kāpēc cilvēki dejo tautas dejas? 
Manuprāt, tā ir tautas mūzika un 
ritms, kas mūsos kaut ko aizkustina, 
kaut ko dziļi sirdī. Dejā vari būt kopā 
ar draugiem, baudīt šo mūziku un 
lielisko sajūtu. Tāpat mums ir daudz 
kopīgu pasākumu, kopā sportojam, 
esam kā liela ģimene. Dejotājiem 
grūtākais ir atrast motivāciju smagi 
strādāt.  No vienas puses saprotu 
vēlmi satikties ar draugiem, papļā-
pāt, bet man kā vadītājam ir sva-
rīgs līmenis, tāpēc dzenu uz priekšu, 
mēģinām vēlreiz, vēlreiz. Protams, 
attiecības ir ļoti draudzīgas, bet vadī-
tājam ir jānosaka kurss. Protams, arī 
panākumi dejotājiem ir laba moti-
vācija. Ir patīkami, kad skatē ir rezul-
tāts, ka esi labi nodejojis – rodas 
sportiskais azarts, vēlme sasniegt 

vairāk. Esmu ļoti gandarīts par lielo 
dejotāju skaitu un izaugsmi, jo man 
kā vadītājam ir svarīgi, lai manis 
vadītiem kolektīviem būtu līmenis, 
lai ar katru gadu mēs būtu labā-
ki. Ja neinteresē rezultāti, tad dejai 
vairs nav nozīmes – varam vienkārši 
satikties un papļāpāt. 

Vai strādāt ar pieaugušajiem ir 
vieglāk, kā ar bērniem? 

Katram savi plusi un mīnusi. 
Bērniem ātrāk var redzēt rezultā-
tu, viņiem ir patiesums, tas bērniš-
ķīgais smaids un sirsnība.  Ar pie-
augušajiem mēs jau strādājam pie 
niansēm. Tur jau ir māksla… Man 
jau tā māksla ļoti patīk. Bērnus gata-
vo, lai viņi ir labi pieaugušie. Tāpat 
kā sportā. 

Vai “Ūsiņam” ir kādas intere-
santas tradīcijas, kopīgi piedzīvo-
jumi? Kādas tālās zemes kolek-
tīvs ir apceļojis, un kā latviešu 
tautas deju uztver ārzemēs?  

 “Ūsiņš” daudz ceļo – manā 
laikā esam bijuši Meksikā, Polijā, 
Slovēnijā, Baltkrievijā, Ukrainā, 
Vācijā, šogad atkal plānojam doties 
uz Meksiku. Mēs kā amatieri esam 
sasnieguši samērā augstu līme-
ni, mums ir dažādas raksturde-
jas, skaisti un kvalitatīvi tautastēr-
pi, tāpēc ārzemju braucienos esam 
uzmanības centrā. Piedalāmies 
neskaitāmos koncertos tepat, 
Latvijā, iesaistāmies dažādos pro-
jektos. Tradīcijas tiešām ir daudz 
– “Ūsiņš” jau tradicionāli piedalās 
dažādos deju festivālos un kon-
certos, kā Salaspilī, tā Latvijā – 
Salaspils novada svētkos, koncertā 
“Esi laimīgs dejojot” un citos. No 
dibināšanas gada galvenais pasā-
kums ikgadējais “Ūsiņdienas” kon-
certs, un ik pēc pieciem gadiem 
izdejojam “Ūsiņa”  jubilejas kon-
certus. Protams, esam Dziesmu un 
deju svētku dalībnieki. Kolektīvu 
vieno ne tikai deja – kopā sporto-
jam, svinam svētkus, mums ir tra-
dīcija iesvētīt jaunos dejotājus, arī 
īpašais “Ūsiņa” sauklis un aplītis 
pirms katra koncerta. Tāpat vēla-
mies atjaunot tradīciju izvēlēties 
Mis un Misteru “Ūsiņš”, rīkojam 
kāzu vārtus. 

Kā Tu vērtē tautas dejas lomu 
un nozīmi novadā un valstī 
kopumā? 

Vērtējot tautas deju valstī kopu-
mā, pirmkārt, ir ļoti labi, ka dalīb-
nieku un kolektīvu skaits pieaug. 
Tātad cilvēkiem patīk. Dziesmu un 
deju svētku tradīcija Baltijā atzīta 
par UNESCO nemateriālā kultūras 
mantojuma meistardarbu. Ja pasau-
lē novērtē lietu, kas man patīk, tad 
es par to priecājos. Otrkārt, priecē 
salīdzinoši augstais līmenis. Esmu 
daudz braukājis un skatījies ska-
tes, gan pieaugušos, gan bērnus 
un līmenis tiešam ir labs. Daudzi 
kolektīvi ļoti cenšas, arī tautas tērpi 
pa neatkarības gadiem ir sakārtoti, 
pētīti un radīti ļoti skaisti. No prob-
lēmām var minēt to, ka zemais atal-
gojums nozarē traucē kolektīviem 
piesaistīt kvalificētus vadītājus, labi 
pedagogi tiek aizvilināti uz citām 
jomām. Šobrīd tikai ap 40% kolek-
tīvu vadītāju ir atbilstoša izglītība. 
Tāpat mums ļoti  trūkst labu koncert-

zāļu, kur uzstāties – ar atbilstošām, 
lielām skatuvēm. Savukārt Salaspilī 
gribētos redzēt skaidrāku redzēju-
mu, kāda ir tautas dejas nozīme 
novadā, kāda ir loma mūsu kolektī-
viem, kāda ir mūsu nākotne. Šobrīd 
nevaru sūdzēties par finansiālo 
atbalstu un viss ir labi, bet domāju, 
ka mums būs svarīga lielāka palīdzī-
ba darba organizācijā. Uzskatu, ka 
esam vērtība, ar kuru lepoties, tāpēc 
novadā būtu nopietni jāpadomā, kā 
atzinīgi novērtēt, kā atbalstīt dejotā-
jus, lai varam Salaspils vārdu lepni 
nest pasaulē. 

Kādi ir “Ūsiņa” nākotnes plāni? 
Kādi ir Tavi?

“Ūsiņam” ir jāattīstās un jāaug, 
un mana vieta ir kopā ar kolektīvu. 
Man nav nolikts kāds punkts, līdz 
kuram es kaut ko daru. Es redzu, 
ka ir ko darīt vēl ilgus gadus, jo 
tas man sniedz gandarījumu. Nāk 
jauni dejotāji un būs, ar ko strādāt, 
viss būs kārtībā. Protams, ja runā-
jam par tādiem lielākiem plāniem 
un atļaujamies pasapņot – gribētos 
Salaspilī izveidot īstu deju māju, kur 
būtu milzīga deju grīda. Pamestā 
“Selver” veikala ēka tam būtu ļoti 
piemērota! Ja pašvaldība atrastu 
iespēju nodot šo ēku lietošanā deju 
kolektīviem – tas būtu liels devums 
dejotāju atbalstam. 

Pastāsti par gaidāmo koncertu 
– kas tur būs interesants, īpašs, ar 
ko priecēsiet skatītājus? Zināms, 
ka koncertā piedalīsies arī bijušie 
“Ūsiņa” dejotāji, kuru starpā ir arī 
Salaspils mērs. Vai būs arī kādi citi 
pārsteigumi? 

Protams, šī gada centrālais noti-
kums, kas paņem daudz laika, darba 
un emociju, ir “Ūsiņa”  50 gadu jubi-
lejas koncerts. Pasākums ir ļoti nozī-
mīgs un gaidīts! Koncertā piedalīsies 
ap 50 pašreizējie dejotāji, kuri dejos 
savas mīļākās dejas. Būs ļoti intere-
santi, jo mūsu aicinājumam ir atsau-
kušies arī 50 bijušie “Ūsiņa”  dejo-
tāji, kuri nāk uz mēģinājumiem, lai 
dejotu jubilejas koncertā un vēl uz 
pusgadu sauktos par “Ūsiņu”. Viņu 
vidū ir arī Salaspils novada domes 
priekšsēdētājs – ne sava amata dēļ, 
bet tāpēc, ka “Ūsiņā” ilgus gadus 
bijis viens no vadošajiem dejotā-
jiem. Šobrīd visi dejotāji kopīgi strā-
dā pie scenogrāfijas – būs krāšņa 
skatuve, kur veidosim milzīgu Ūsiņa 
zīmi. Koncertā piedalīsies arī daudzi 
viesi un viesu kolektīvi – tie, kas ir 
saistīti ar “Ūsiņu”, protams, neiztiks 
bez pārsteigumiem. Uzskatu, ja ir 
tāda iespēja, ikvienam būtu jāatnāk 
uz šo koncertu. Šis ir ļoti liels pasā-
kums Salaspils mērogam, plānojam 
ap 700 apmeklētāju. Uz koncertu 
vēl ir pieejamas biļetes – ļoti aici-
nu novadniekus un citus interesen-
tus, kuri vēlas apmeklēt šo pasāku-
mu, neatlikt biļešu iegādi uz pēdē-
jo brīdi. 

Es saku milzīgu paldies visiem 
maniem dejotājiem un visiem, kas 
gaida mājās, jo arī mājās gaidīt 
nav viegli! Kad ir mēģinājumi līdz 
11 naktī un es saku – vēlreiz, vēl-
reiz… Un cilvēki to iztur, kaut arī 
tas nav viegli. Paldies jums par to! 
Lai “Ūsiņa” nākamie 50 gadi ir vēl 
labāki! 

Ilona Krastiņa



6 PIEKTDIENA, 3. maijs, 2019

Salaspils novada svētku 
galvenajā dienā 1. jūnijā 
norisināsies lielais svētku 
gājiens. Pirms gājiena 
Salaspils sporta nama 
stadionā tiks veidota Latvijas 
kontūra “Salaspils sadodas 
rokās Latvijai”, kurā aicināts 
piedalīties ikviens interesents. 

Salaspils sadosies rokās Latvijai 
svētku kopbildē un gājienā

nama stadionā paredzēta 1. jūni-
jā no plkst. 13.00. Iestāžu, kolek-
tīvu, uzņēmumu u.c. grupu dalību 
gan kontūras veidošanā, gan gājie-
nā nepieciešams pieteikt iepriekš, 
aizpildot formu ej.uz/salaspil-
slv vai rakstot ziņu uz gajiens@
salaspilskultura.lv līdz 2019.  gada 
10. maijam.

Svētku gājiena maršruta sāku-
ma punkts plānots Salaspils spor-
ta nama stadionā un noslēgums 
pie “Rīgavas”, pa ceļam priecējot 
Salaspils iedzīvotājus ar dziesmām 
un raitu deju soli pa Ceru, Skolas un 
Lauku ielu līdz pat brīvdabas ska-
tuvei Līvzemes ielā pie “Rīgavas”.  

1.  jūnijā paredzēti transporta 
kustības ierobežojumi gan gājiena 
norises vietās, gan Līvzemes ielā. 
Iedzīvotāji tiek aicināti laicīgi iepa-
zīties ar ierobežojumiem un izvēlē-
ties citu auto novietošanas vietu un 
braukšanas maršrutu.

“Salaspils sadodas rokās Latvijai” 
ir veltījums Baltijas ceļa atceres 
gadadienai, kas šogad ir viens no 
galvenajiem notikumiem, turpinot 
Latvijas simtgades pasākumu sēri-
ju. 1.  jūnijā salaspilieši tiek aicinā-
ti izveidot Latvijas kontūru, domā-
jot par individuālajām un kopienas 
vērtībām šodien. Ikvienam ir iespē-
ja dot roku un ņemt roku – dot, 
lai palīdzētu, atbalstītu, iedrošinā-
tu, iedvesmotu, pateiktos otram, 
ņemt – ja kādā brīdī vajadzīgs stip-
rāks plecs. 

Pulcēšanās Salaspils sporta 

Turpinot Latvijas simtgades gadā iesākto, Salaspils 1. vidusskolas 12. klases komanda 
“Latvijai 100” pēc vairāk nekā četru mēnešu pauzes nolēma sarīkot noslēguma erudītu “Ir 
labi kopā būt” Salaspils novada pašvaldības iestādēm. Komandai tas bija jubilejas – 25. 
pasākums, jo līdz šim komanda “Latvijai 100” bija noorganizējusi 24 pasākumus, kuros 
bija piedalījušies 1323 dalībnieki. Dalībnieku rindās bijuši gan skolēni, gan skolotāji, gan 
arī skolas viesi. Šis bija arī noslēguma pasākums, jo lieliem soļiem tuvojas izlaidums. 

Svētdien, 26. maijā, Salaspils Tūrisma informācijas centrs aicina ikvienu pavadīt brīvdienu aktīvi 
svaigā gaisā veloizbraucienā. Velo ekspedīcijas laikā iepazīsim Salaspils novadu un apkārtni. 

Ķekavas Tūrisma Koordinācijas centrs 11. maijā gaidīs velo braukšanas 
cienītājus uz velo-foto orientēšanās seriāla “Apceļo kaimiņus 2019!” pirmo 
posmu, kas notiks Ķekavas novadā. Pieteikuma anketu Ķekavas novada 
posmam meklē Daugava.travel mājaslapā: http://daugava.travel/.

13. martā 1. vidusskolas jaunajā korpusā notika Salaspils 
novada pedagogu “Metodisko ideju birža 2019”, ko organizēja 
pašvaldības Izglītības daļa sadarbībā ar mūsu izglītības 
iestādēm. Biržā piedalījās 1. vidusskola un 2. vidusskola, kā 
arī pirmsskolas izglītības iestādes “Atvasīte”, “Daugaviņa”, 
“Jāņtārpiņš”, “Ritenītis”, “Saime” un “Saulīte”. 

Sākusies pieteikšanās velo-foto orientēšanās 
seriāla 1. posmam “Apceļo kaimiņus!” Ķekavā

Tas ir jau tradicionāls pasākums, ko kopā rīko asto-
ņi novadi: Ķekavas, Ikšķiles (9. jūnijā), Ogres (6. jūli-
jā), Ropažu (20. jūlijā), Baldones (3. augustā), Stopiņu 
(17. augustā), Salaspils (7. septembrī) un Mārupes (21. 
septembrī) novads. Ja velo braukšana Tev ir sirdslieta, 

veido komandu no 2 līdz 5 cilvēkiem, noteikti iesais-
ti bērnus!

Komandas startēs divās grupās: izklaides grupā, 
kurā jābūt pieaugušajam un vismaz 1 bērnam līdz 14 
gadu vecumam, un azarta grupā, kurā jābūt pieaugu-
šajiem un/vai bērniem no 15 gadu vecuma, un vismaz 
1 dalībniekam jābūt pilngadīgam. Vecuma ierobežoju-
mi nepastāv. 

Izvēlies, kurā posmā vēlies piedalīties: var piedalī-
ties jebkurā posmā un var arī visos. Līdz startam saga-
tavo savu un bērnu velosipēdus, notrauc putekļus no 
velo ķiveres, uzlādē fotoaparātu vai mobilo telefonu. 
Piedalies un iepazīsti astoņu novadu krāšņākos dabas 
skatus, apmeklē aktīvās atpūtas un kultūrvēsturisko 
objektus! Pavadi brīvo laiku jaukā kompānijā! Balvas 
paredzētas katra posma dalībniekiem un uzvarētājiem, 
bet kopvērtējuma uzvarētājiem paredzētas lielās bal-
vas. Piedalīšanās ir bez maksas.

Kopvērtējuma lielo balvu sponsori – sporta apģēr-
bu un inventāra uzņēmums SIA “Sporta Punkts 
Latvija”, www.sportapunkts.lv, Sporta komplekss 
“333”, www.333.lv, “SUPfit”, www.supfit.lv un SIA 
“BATA logistic”. Seriāla norisi ar balvām visiem pos-
miem atbalsta arī KS “Baltijas Dārzeņi” ar zīmo-
liem “Ezerkauliņi” un “Mārupes gurķi”, AS “Madara 
Cosmetics”, Starptautiskā lidosta “Rīga”, atpūtas kom-
plekss “Bejas”, dzeramā ūdens ražotājs “Lacuna Aqua” 
un konditorejas uzņēmums SIA “Pellija A” ar zīmolu 
Pellia a Gusto.

Informāciju sagatavoja Elīna Brigmane, 
Mārupes novada domes tūrisma organizatore

Novada skolotāji piedalās 
“Metodisko ideju biržā 2019”

“Metodisko ideju birža 2019” tika 
rīkota, lai skolotājiem un pirms-
skolas izglītības pedagogiem būtu 
iespēja dalīties ar savām idejām un 
metodiskajiem materiāliem, kā arī 
rast jaunas idejas turpmākajai pro-
fesionālajai darbībai. Kopumā biržā 
piedalījās 68 skolotāji ar 42 sten-
diem. Skolotāji metodiskajās idejās 
dalījās veselības un fiziskās aktivi-
tātes (sporta), matemātikas, valo-
du (latviešu valodas, krievu valo-
das, angļu valodas, vācu valodas), 
dabaszinātņu (ķīmijas, ģeogrāfijas, 
bioloģijas), tehnoloģiju (mājturības 
un tehnoloģiju), sociālās un pilso-
niskās (vēstures), kultūras izpratnes 
un pašizpausmes mākslā (vizuālās 
mākslas) pirmsskolas un sākumiz-
glītības jomās. 

Pirmsskolas izglītības skolotāji 
dalījās gan ar pašgatavotām spē-
lēm, gan materiāliem par dažā-
dām tēmām, piemēram, dzīvnie-
ki, augi, skaitļi, savukārt sākumiz-
glītības skolotāji dalījās ar idejām 
par noteiktām tēmām, piemēram, 
pavasari. Pirmsskolām šī metodis-
ko ideju birža ir īpaši nozīmīga, jo 
no 2019./2020. mācību gada tiks 
īstenota kompetenču pieeja mācī-
bu saturā pirmsskolā. Salaspils 1. 

vidusskolas skolotāji iepazīstināja 
ar metodiskajiem materiāliem par 
dažādu metožu izmantošanu mācību 
procesā, tostarp veidojot arī starpdis-
ciplināras mācību stundas. Savukārt 
Salaspils 2. vidusskolas skolotāji dalī-
jās gan ar idejām, veidojot starpdis-
ciplināras stundas, gan ar metodis-
kajiem materiāliem (darba lapām, 
radošajiem darbiem). 2. vidussko-
la ir projekta “Kompetenču pieeja 
mācību saturā” pilotskola, līdz ar to 
skolotāji dalījās metodiskajos mate-
riālos, kas ir aprobēti projekta ietva-
ros, tā veicinot kompetenču pieejas 
ieviešanu Salaspils novada vispārē-
jās izglītības iestādēs. 

Nākamgad “Metodisko ideju 
birža” tiek plānota plašākā mērogā, 
aicinot metodiskajās idejās dalīties 
arī Salaspils sadarbības partnerus 
– Siguldas, Carnikavas, Garkalnes, 
Ķekavas, Ikšķiles un Olaines novadu.

Izglītības daļa izsaka pateicību 
visiem skolotājiem, kas piedalījās, 
kā arī apmeklētājiem un Salaspils 1. 
vidusskolas kolektīvam par telpu un 
materiāltehnisko nodrošinājumu, jo 
īpaši Salaspils 1. vidusskolas direk-
torei Verai Kalniņai un direktores 
vietniecei mācību darbā 7.-12. klasē 
Ievai Hermanei.

Aicinām velo ekspedīcijā “Salaspils-Stopiņi-Salaspils”

Pulcēsimies pie TIC Miera ielā 
1 un dosimies ceļā plkst. 10.00. 
Maršruta garums ir apmēram 30 
km pa dažāda seguma ceļiem ar 
izziņas un piknika pauzēm, kur 
dalībnieki aicināti paši rūpēties par 
dzērienu un uzkodām. Atgriešanās 
sākumpunktā Tūrisma informācijas 
centrā plānota apmēram 15.00. 

Aicinām saģērbties atbilsto-
ši aktivitātei un laikapstākļiem un 
ievērot ceļu satiksmes noteiku-
mus, lai brauciens būtu drošs un 
izdevies! 

Dalība pasākumā - bezmaksas. 
Pieteikšanās līdz 22. maijam pa 
e-pastu: visit@salaspils.lv.

Tiem, kuriem nav sava brauca-

mā, atgādinām, ka iespējama velo-
sipēdu noma tepat tūrisma centrā 
(velo skaits ierobežotā daudzumā).

Uz tikšanos 26. maija rītā!
Informāciju sagatavoja 

Tūrisma informācijas centra  
konsultante Laura Siliņa 

un tūrisma 
organizatore Ieva Tumana

Kopā būšana vieno

Kā ierasts, pie sevis aicinājām 
komandas četru cilvēku sastāvā. 
Erudītā piedalījās 13 komandas, 
kuras vēlējās pārbaudīt savas zinā-
šanas par Latviju un būt kopā ar 
saviem kolēģiem -komandas bied-
riem. Erudīta uzdevumi bija sadalīti 
sešās kārtas, kuras speciāli sagata-
vojām šim pasākumam.

Erudītā jautājumu un uzdevumu 
netrūka. Pareizi atbildot gan par 
kultūras, sporta un teātra personī-
bām (“Lilioms”, “Spēlēju, dziedā-
ju”), gan Latvijas rajoniem un pilsē-
tām (“Kartogrāfs”, “Vēstule no karto-
grāfa”), gan Latvijas zivsaimniecību 
(“Zvejnieka dēls”) bija iespēja iegūt 
vairāk kā 125 punktus. Protams, kā 
ierasti bija sagatavota kapteiņu kārta 
-“Latvi – jā, latvi – nē”.

Balvās katrs dalībnieks iegu-
va pateicību par dalību erudītā. 4.- 
6. vietas ieguvēji balvās saņēma 
ielūgumus uz Salaspils Botāniskā 
dārza gadatirgiem. (Paldies 

Salaspils Botāniskā dārza direktoram 
Andrejam Svilānam par atsaucību!). 
Pie šiem ielūgumiem tika koman-
das no Salaspils 2. vidusskolas, PII 
“Daugaviņa” un Salaspils Botāniskā 
dārza komanda. 3. vietas ieguvēji 
– PII “Ritenītis” komanda un 2. vie-
tas ieguvēji  – Salaspils novada bib-
liotēkas komandas dalībnieki katrs 
mājās varēs lasīt kādu no grāma-
tām: Noras Ikstenas “Mātes piens”, 
Annas Sakses “Pasakas par ziediem” 
vai Gundegas Repšes “Bogene” . 
Uzvarētāju laurus atkārtoti plūca 
Salaspils novada sociālā dienesta 
komanda, kuras dalībnieki katrs savā 
īpašumā ieguva spēli “Latvija – 600 
jautājumi”. 

Šoreiz dalībnieku kopbilde tapa 
pie vienas no taureņu sienām, kas 
bija mūsu pasākuma simbols. Uz 
sienām bija sapulcējušies tik daudz 
taureņu, cik mūsu pasākumos bijuši 
dalībnieki kopumā – 1323.

Pēc aizvadītā erudīta “Ir labi kopā 

būt” vēlamies pateikties Salaspils 
novada domei, kura atbalstīja mūsu 
iniciatīvu, skolas vadībai un skolo-
tājiem, komandas mentorei Ingai 
Vītumai – Brūverei, kā arī mūsu 
pasākuma dalībniekiem un noslē-
guma pasākuma viesim, komandas 
draugam Inārai Mālkalnei (kā viņa 
pati smej – Siera magnātei)!

Kopā būšanas mirkļi mūs vieno, 
iepriecina, māca ieklausīties, dāvā 
skaistas atmiņas. Par to pārlieci-
nājāmies mēs – komanda “Latvijai 
100”: Loreta Caunīte, Sandra Peļņika, 
Krista Zalaka, Anete Vircava, Leonora 
Dedele, Laura Fučedži, Estere Ozola, 
Einārs Ostrovskis un Niks Stafeckis. 
Pēc veiksmīgi aizvadītiem 25 pasāku-
miem komandas vārdā saku paldies 
visiem, kas mums noticēja, atbalstīja 
un deva enerģiju tālākajam. 

Niks Stafeckis,
Salaspils 1. vidusskolas 12. klases  

skolnieks, komandas  
“Latvijai 100” vadītājs



PIEKTDIENA, 3. maijs, 2019 7

Salaspils sociālajā centrā
Pirmdienās un trešdienās plkst. 
16.00 – 17.00 Angļu valodas 
bezmaksas kursi (sarunvaloda). 
Otrdienās plkst. 14.00 – 
15.30 Argentīnas tango deju 
kursi pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
Trešdienās plkst. 19.00–20.30 
AA sapulce.
Ceturtdienās plkst. 10.30 
Māmiņu rīti.
Mēneša 1. un 3.otrdienā 
plkst.16.00 Radošās darbnīcas 
pieaugušajiem.
Katru darba dienu plkst. 14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
Psihologa bezmaksas konsultā-
cijai pierakstīties var pa tālru-
ņiem 67980091; 27701165.
14.05. plkst.16.00 Gleznošana.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.

Sporta nama hallē
04.05. BRĪVDIENA. 
05.05. plkst.11.00 Latvijas Jaunatnes čempionāts 
handbolā.
07.05. plkst. 19.00 Latvijas čempionāts handbolā, 
sieviešu virslīga. Salaspils SS – Jēkabpils SS.     
18.05. plkst. 10.00 Starptautiskās sacensības 
galda tenisā “STIGA CUP”.
19.05. plkst. 10.00 Starptautiskais Salaspils kara-
tē kauss.
26.05. plkst. 11.00 Karatē skolas eksāmens.

Stadionā
03.05. plkst.15.30 Latvijas čempionāts futbolā, 
U13. “Salaspils JFK DAUGAVA/SFS” – SK “SUPER 
NOVA”. 
04.05. plkst. 13.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U16. SK “Kengaroos” – JFC Dobele. 
04.05. plkst. 15.30 Latvijas čempionāts futbolā, 
U14. “Parks Academy” – FK “Dinamo1”. 
07.05. plkst. 15.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U16. SK “Kengaroos” – Jēkabpils SS.
08.05. plkst. 15.30 Latvijas čempionāts futbo-
lā, U13. “Salaspils JFK DAUGAVA/SFS” – JFKS 
“ALBERTS”. 
08.05. plkst. 17.30 Latvijas čempionāts futbolā, 
U14. “Parks Academy” – “Riga United”. 
11.05. plkst. 13.30 Latvijas čempionāts futbolā, 
U13. “Parks Academy” – Valmiera “Glass Via”. 
12.05. BRĪVDIENA. 
14.05. plkst. 15.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U16. SK “Kengaroos” – Rīgas futbola klubs. 
14.05. plkst. 19.00 Skrējienu seriāls “VESELĪBAS 

OTRDIENA”.
16.05. plkst. 11.30 Vieglatlētikas sacensības 
“Salaspils pavasaris”.
16.05. plkst. 17.30 Latvijas čempionāts futbolā, 
U13. “Parks Academy” – SK “Krimulda/Valor”. 
18.05. plkst. 09.00 Bērnu futbola kluba turnīrs.
21.05. plkst. 15.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U16. SK “Kengaroos” – Rīga FC 2.
22.05. plkst. 17.30 Latvijas čempionāts futbolā, 
U13. “Parks Academy” – “Vidzeme FC/2007”. 
23.05. plkst. 9.00 2.vidusskolas sporta diena.
25.05. plkst. 14.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U14. “Parks Academy” – FK “Dinamo 2”. 
26.05. plkst. 13.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U13. “Parks Academy” – FC “Gauja”. 
27.05. plkst. 16.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U15. “Salaspils JFK DAUGAVA/SFS” – BABĪTE SK. 
28.05. plkst. 17.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U13. “Parks Academy” – TFK “Nikars”. 
28.05. plkst. 19.00 Skrējienu seriāls “VESELĪBAS 
OTRDIENA”.
31.05. plkst. 15.30 Latvijas čempionāts futbolā, 
U14. “Salaspils JFK DAUGAVA/SFS” – VENTSPILS FA.
31.05. plkst. 18.00 Latvijas čempionāts futbolā, 
U15. “Parks Academy” – FK “Auda/RFS”. 

Pilsētā
25.05. plkst. 10.00 “Ezerkauliņu” Salaspils 
pusmaratons. 

Rīgavā 
16.05. plkst. 19.00 “Vasaras tūre kāršu spēlē 
“Zolīte” , 1. posms.

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis. 27660523.

Acones sociālajā centrā 
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās 
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Katra mēneša otrajā un pēdē-
jā trešdienā plkst. 9.00 – 15.00 
pieņem sociālais darbinieks. 

Kas? Kur? Kad

Sports

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Lolita Balcerbule

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Rīgavā 
3.05. plkst. 20.00 Linda Leen un 
Rihards Lībietis. Akustiskā koncert-
programma. Biļetes – www.bile-
suparadize.lv  15, 17 un 23 eiro. 
24.05. plkst. 20.00 Fitnesa 
pasākums “Zumba Neon Spring 
Vibes”. Ieejas maksa pieaugu-
šajiem 10 eiro, bērniem no 11 
līdz 15 gadiem kopā ar pieau-
gušo – 6 eiro.
Sporta namā
11.05. plkst. 20.00 Starptautiskās 
sporta deju sacensības 
„Salaspils Open 2019” – Eiropas 
Čempionāts pieaugušajiem stan-
dartdejās un Eiropas Kauss pie-
augušajiem Latīņamerikas dejās. 
Biļetes – 20 eiro. 

12.05. plkst. 17.00 DK „Ūsiņš” 
50 gadu jubilejas koncerts 
„Deju soļos kalta laimes atslē-
ga”. Biļetes 5 un 7 eiro. 

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
8.05.-30.05. Literāra izstā-
de „Viņa vārdi dzīvo, viņa krā-
sas elpo” – rakstniekam Jānim 
Klīdzejam – 105.
7.05.-3.06. Biedrības „Latvieši 
pasaulē – muzejs un pētnie-
cības centrs” ceļojošā izstāde 
„Dziesmu svētki ārpus Latvijas”.

Abonementā
Līdz 5.06. Tematiska izstāde 
„Pavasaris dzejā un mākslā”. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
7.05.-3.06. Literatūras izstāde 
„Angļu rakstniekam Arturam 
Konanam Doilam – 200”.
7.05.- 3.06. Literatūras izstāde 
veltīta latviešu dzejnieces M. 
Cielēnas jubilejai.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 11.05. Literatūras izstāde 
„4. maijs – Latvijas neatkarības 
pasludināšanas diena”.
13.05.-31.05. Tematiska izstā-
de „18. maijs – Starptautiskā 
muzeju diena”.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 31.05. Tematiska izstāde 
„Daiļdārza veidošana”. 

4. maijs – Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas gadadienas svinības Salaspilī

Līvzemes ielā 22
Plkst. 10.30 Ēvalda Lipinieka dāvinājuma Salaspils novadam – 
Latvijas simtgadei veltītā akmens atklāšana. 

Rīgavā
Plkst. 12.00 „Latvijas dvēseles dziesmas”. 
Elīna Šimkus (soprāns), Ieva Šablovska (arfa), Sondra Lejmalniece 
(čells). Ieeja brīva.

Plkst. 12.00 „Rīgavas” tautastērpu izstāde. Ieeja brīva.

Plkst. 13.00 Rīgavas dārzā Baltā galdauta svētki. 
Piedalās JDK „Austriņš”, JDK „Ūsiņš”, VPDK „Ūsa”, SDK „Rīgava” 
un pasaules mūzikas apvienība „Kanisaifa”. Ieeja brīva.
Plkst. 17.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Pasaka par Diegabiksi”. 
Biļetes – www.bilesuparadize.lv 6 un 7 eiro.

Līdzjūtība

    Pārtrūka stīga, 
apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapņi.
Tas viss notika pēkšņi 
un strauji.
Pielija sāpju un asaru trauks.

Esam kopā skumju 
brīdī ar mūsu kolēģēm 
Svetlanu Kuzņecovu un 
Ņinu Prohorovu, vīru un 
znotu pāragri zaudējot.

Salaspils 2. vidusskolas 
kolektīvs

Tiekamies “Ezerkauliņu” 
pusmaratonā jau 25. maijā 

Aicinām reģistrēties  www.sport-
lat.lv un izmantot iespēju līdz 30. 
aprīlim pieteikties par īpaši izdevī-
gu cenu: 21km Ezerkauliņu Salaspils 
pusmaratons – EUR 15; 10 km Knauf 
skrējiens – EUR 8; 5 km Salaspils 
tautas skrējiens  – EUR 8; 700 m 
Saulkalne S bērnu skrējiens – 1 EUR.

Pasākuma laikā bērniem būs 
iespēja izmēģināt Mazā stiprinie-

ka piedāvātās sporta aktivitātes, 
piedalīties radošajās darbnīcās, par 
kurām rūpēsies Daugavas muzejs, 
Salaspils bibliotēka, Tūrisma infor-
mācijas centrs. Tāpat sadarbības 
partneri BodyFactory piedāvās 
izmēģināt spēka un veiklības vin-
grinājumus savā aktivitātes zonā. 

Dalībniekiem, kuri finišēs, būs pie-
miņas suvenīra medaļa, kā arī iespē-

Sacensību programma:

7:30-9:30 Reģistrēšanās, numuru saņemšana
10:00 Starts pusmaratonam – 21,097 km
10:00 Starts skrējienam – 10,55 km
10:00 Starts skrējienam – 5,27 km
10:02 Starts bērnu skrējienam – 0,7 km
11:30 Apbalvošana bērnu skrējienam – 0,7km
12:45 21,097 km, 10,55 km un 5,27 km skrējiena laureātu apbalvošana

ja bez maksas apmeklēt Daugavas 
muzeju. Mazajiem – saldējums.



PIEKTDIENA, 3. maijs, 20198

Svētku programmu uzsāks un noslēgs divi novada zīmīgākie sporta pasākumi – 5. 
Ezerkauliņu Salaspils pusmaratons, kas pulcēs skrējējus un viņu atbalstītājus, bet 1. jūnijā 
Botāniskajā dārzā noritēs Salaspils Zīriņu velokross. 

No 25. līdz 30. maijam Rīgavas Mūzikas un mākslas dārzā notiks pirmais Salaspils ama-
tiermākslas kolektīvu festivāls “Salaspils dzied, dejo, spēlē”. Ik vakaru iedzīvotāji tiek aici-
nāti baudīt kolektīvu dalībnieku sniegumu uz “Rīgavas” brīvdabas skatuves, kas šogad īpaši 
mākslinieku vajadzībām ir paplašināta un labiekārtota. 

PROGRAMMA: 
25.05. plkst. 20.30 mūsdienu deju grupa “Buras”(piedalās Mini Buras, Micro Buras, Buriņas, 
Nano Buras, Burānes, Burburix).
26.05. plkst. 12.00 Bērnu diena, piedalās BDK “Sienāzītis”, VA “Fantāzija”, VA “Mazputniņi”, 
VA “Vālodzīte”, VA “Dzeltenā zemūdene”.
26.05. plkst. 20.00 Salaspils amatierteātra izrāde “Šneiderienes”.
27.05. plkst. 19.00 Senioru VA “Viktorija”, ansamblis “Otrada”, VA “Sunrise”, senioru deju 
grupa “Madaras”, līnijdeju grupa “Lucia’s Linedancers”.
28.05. plkst. 20.00 Salaspils jauktie kori “Elpa” un “Lōja”, Salaspils pūtēju orķestris.
29.05. plkst. 19.00 JDK “Austriņš”, JDK “Ūsiņš”, VPDK “Ūsa”, SDK “Rīgava”, VA “Vālodzīte” 
zēnu trio, Trio “Mozas”, VA “Dzeltenā zemūdene”.
30.05. plkst. 19.00  Deju ansamblis “Karuselis”, deju studija “Carousell”, deju grupa 
“Infinity”.

31. maijā plkst. 20.00 Rīgavas Mūzikas un mākslas dārzā viesosies Latvijas Radio 
Bigbends Kārļa Vanaga vadībā un solists Goran Gora (Jānis Holšteins-Upmanis). Izskanēs 
albuma “Mosties” dziesmas ar Knuta Skujenieka dzeju tekstos. 

1. jūnija programmu atklās mazie un lielie Salaspils Zīriņu velokrosa dalībnieki Nacionālajā 
botāniskajā dārzā. Plkst. 14.00 Salaspils sporta nama stadionā noritēs īpašs veltījums Baltijas 
ceļa 30. gadadienai – “Salaspils sadodas rokās Latvijai”, kam sekos svētku gājiens no 
Salaspils sporta nama pa Ceru, Skolas un Lauku ielu līdz “Rīgavas” laukumam. 

Pie “Rīgavas” jau no plkst. 10.00 darbosies amatnieku tirdziņš, bet no plkst. 15.00 svētku 
gājiena dalībniekus sagaidīs Liepājas teātra aktrišu kopa “Atštaukas” un postfolkloras grupa 
“Rikši”. Svētku apmeklētājus priecēs arī pirmatskaņojums – koncertprogramma “Reiz klusā 
vakarā” ar aktrišu Regīnas Devītes, Indras Burkovskas un Ineses Ramutes azartisko saspēli 
un Kuldīgas puišu grupas “Rumbas kvartets” pavadījumu. Mākslinieki sola īstu zaļumballes 
sajūtu visām paaudzēm. 

Rīgavas Mūzikas un mākslas dārzs tiks pārvērsts bērnu pasaku valstībā ar rotaļām, aktivi-
tātēm un īpašiem uzdevumiem pašiem jaunākajiem salaspiliešiem un viņu viesiem. 

Jauniešiem būs iespēja mēroties spēkiem strītbola turnīrā vai galda tenisa turnīrā, šaut ar 
loku vai izaicināt savu līdzsvara sajūtu uz dēļa. 

Svētku galvenā koncerta programma sāksies plkst. 20.00 Nacionālajā botāniskajā dārzā. 
Uz lielās skatuves dzirdēsim “Triānas parku” un Agnesi Rakovsku, grupu “The Sound Poets” 
ar pārsteiguma viesiem, pirms salūta perkusijas rībinās “Pulse Effect”, bet pēc pusnakts 
programmu turpinās Gacho un Ralfs Eilands ar grupu. Nenogurdināmos līdz plkst. 2.00 izdan-
cinās DJ. 

Salaspils novada svētkus 
šogad svinam ilgāk par nedēļu

2. jūnijā plkst. 16.00 Salaspils novada svētku noslēgumā botāniskā dārza oranžērijā tiksimies ar 
Rēziju Kalniņu, Ilzi Ķuzuli – Skrastiņu, Aiju Andrejevu, Aiju Vītoliņu, Jolantu Strikaiti. Kārļa Lāča un 
mūziķu pavadījumā izskanēs skaņdarbi no programmām “Ziedonis.Lācis.Sievietes” un “Mežā” ar 
Imanta Ziedoņa un Māras Zālītes dzejas rindām. 

Visa informācija par svētku norisi:www.salaspilskultura.lv/novadasvetki

Salaspils novada svētki šogad noritēs deviņu dienu garumā, no 25. 
maija līdz 2. jūnijam priecējot gan salaspiliešus, gan pilsētas viesus. 
Svētku nedēļā ieskriet aicina 5. Ezerkauliņu Salaspils pusmaratons, 
tam pa pēdām no 25. maija līdz 30. maijam norisināsies pirmais 
Salaspils amatiermākslas kolektīvu festivāls. 1. jūnijā notiks svētku 
gājiens un, protams, neizpaliks arī lielā koncerta programma, bērnu 
izklaides, amatnieku tirdziņš un citas jau ierastas svētku aktivitātes. 


